
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد، 
در صورت اتمام سهمیه سوخت ماهانه و یا ذخیره 
شــده در کارت های سوخت شــخصی، امکان 
سوخت گیری با قیمت آزاد و غیر سهمیه ای برای 

کارت های سوخت شخصی وجود دارد.

به گزارش ایسنا، شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتــی در اطلاعیه ای اعلام کرد به 
اطلاع عموم هموطنان عزیز می رساند، در صورت 
اتمام سهمیه سوخت ماهانه و یا ذخیره شده در 
کارت های سوخت شخصی، امکان سوختگیری با 

قیمت آزاد و غیر سهمیه ای برای کارتهای سوخت 
شخصی وجود دارد. لذا استفاده از کارت های آزاد 
موجود در جایگاه هــا اختیاری بوده و هموطنان 
عزیز همچنان مــی توانند برای نــرخ آزاد نیز از 

کارت های شخصی خود استفاده کنند.

بانک مرکزی در بخشنامه ای، بانک ها را مکلف به 
رفع سوء اثر آن دسته از چک های برگشتی کرد 
که سه سال از تاریخ صدور آنها گذشته و شکایت 

نداشته باشند.
بانک مرکزی در بخشنامه ای، بانک ها را مکلف به 

رفع سوء اثر آن دسته از چک های برگشتی کرد 
که سه سال از تاریخ صدور آنها گذشته و شکایت 

نداشته باشند.
در بخشــنامه بانک مرکــزی به نظــام بانکی، 
بانک هــا مکلف شــده اند با مراجعه به ســامانه 

طراحی شــده از ســوی قــوه قضائیــه )عدل 
ایران( به صــورت آنلاین اســتعلام گرفته و در 
صورت عدم شــکایت، با اعمال کد ۶ در سامانه 
 بانک مرکــزی بلافاصله از چک ها رفع ســو اثر 

نمایند.

در پی مطرح شــدن برخــی اظهــارات درباره 
تک نرخی شــدن بنزین از روز دوشــنبه هفته 
جاری با قیمت ۱۸۰۰ تومان، وزارت نفت صراحتا 
اعلام کرد: این خبر صحت نــدارد و این موضوع 
در مجموع وزارت نفت به عنوان مجری طرح، نه 

مطرح است و نه فردی از آن اطلاع دارد.
به گزارش ایســنا، به تازگی صحبت هایی درباره 
بنزین در برخی رســانه ها به نقل از یک نماینده 
مجلس شــورای اســلامی مطرح و عنوان شده 
که با بنزین تک نرخــی یعنی نرخی ثابت ۱۷۰۰ 
تومان تــا ۲۰۰۰ تومــان هم اصــل ۷۵ رعایت 

می شــود، هم مردم رضایت دارنــد و هم درآمد 
 دولت تامین و در عین حال جلوی رانت و فســاد 

هم گرفته می شود.
در این اظهارات درباره احتمال تک ترخی شدن 
قیمت بنزین در بودجه ۹۹ اعلام شده که مجلس 
در ســال ۹۸ به خاطر حکم حکومتــی در مورد 
بنزین نمی توانســت ورود پیدا کند اما در سال 
۹۹ با چند شرط می تواند به موضوع بنزین ورود 
داشته باشد. اصل ۷۵ قانون اساسی می گوید ما 
حق نداریم یک ریال درآمــد دولت را کم کنیم 
و یک ریال هم نمی توانیم هزینــه آن را افزایش 

دهیم. در واقع درآمد را می توانیم افزایش دهیم و 
هزینه را نیز می توانیم کاهش دهیم ولی عکس آن 

نمی توانیم عمل کنیم.
این صحبت ها در حالی است که کسری نوری - 
مدیر روابط عمومی وزارت نفت - اعلام کرده است 
که در پی مطرح شدن شــایعه تک نرخی شدن 
بنزین از روز دوشنبه هفته جاری با قیمت ۱۸۰۰ 
تومان، وزارت نفت صراحتا اعلام می کند این خبر 
صحت ندارد و این موضوع در مجموع وزارت نفت 
به عنوان مجری طرح، نه مطرح است و نه فردی از 

آن اطلاع دارد.

مدیرعامل هلدینــگ خلیج فــارس از قطعیت 
بورسی شدن دو شرکت پتروشیمی تا پایان سال 
جاری خبر داد و گفت: در سال آینده شاهد بورسی 
شــدن شــرکت های زیرمجموعه این هلدینگ 

خواهیم بود.
جعفر ربیعی در مورد عرضه اولیه شــرکت های 
پتروشیمی توضیح داد: در مورد بورسی شدن دو 
شرکت پتروشیمی بوعلی سینا و تندگویان سر 
قول خود هستیم و ســهام این شرکت ها قبل از 
سال جدید و در سه ماهه زمستان سال جاری در 

بورس عرضه خواهد شد.

وی ادامــه داد: اینکــه چند درصد ســهام این 
شرکت ها در بورس عرضه خواهد شد، بر اساس 
قوانین بورس است و نمی توانیم خلاف آن عمل 

کنیم.
مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس به این سوال که 
آیا شاهد عرضه اولیه های دیگری در سال جاری 
در بورس خواهیم بود یا خیر؟ پاسخ داد: امسال 
فقط دو شــرکت مذکور از زیرمجموعه هلدینگ 
بورســی خواهند شد، اما در ســال آینده باز هم 
شاهد بورسی شدن شــرکت ها خواهیم بود که 

اسامی آن ها بعدا اعلام می شود.

بر اساس این گزارش، ربیعی پیش از تصمیم این 
هلدینگ برای بورســی کردن شرکت های تابعه 
هلدینگ خلیج فارس خبر داده و اعلام کرده بود 
که این تصمیم، بسیار سخت است. وقتی شرکتی 
در بورس می رود از دســت مدیران خارج و همه 
چیز شفاف می شود، در نتیجه بسیار سخت است. 
اما قول می دهیم که امسال دو شرکت دیگر را هم 

بورسی کنیم.
به گفته این مقام مسئول، "آریا ساسول"، "تند 
گویان" و "بوعلی سینا" سه شرکتی هستند که 

حداقل دو تا از آنها بورسی خواهند شد.

سومین جلسه کمیته دستمزد که قرار بود به موضوع بررسی 
رقم هزینه سبد معیشت کارگران بپردازد به دلیل طرح مباحثی 

غیر از این موضوع بدون نتیجه پایان یافت.
به گزارش ایسنا، سومین نشست کمیته دستمزد شورای عالی 
کار با حضور نمایندگان گروه کارگری و کارفرمایی و دولت در 
حالی برگزار شد که به گفته مقامات کارگری این جلسه هدف 

خاصی را دنبال نکرده و صرفا برگزاری جلسه بوده است.

به گفته نماینده کارگران در شــورای عالی کار، در این جلسه 
گروه کارگــری به دنبال تعیین رقم ســبد هزینه معیشــت 
خانوارهای کارگــری بودند و به دلیل تغییراتــی که اخیرا در 
قیمت برخی کالاها از جمله بنزین صورت گرفته بود بر تعیین 
رقم هزینه معیشت اصرار داشتند ولی گروه کارفرمایی مسیر 
جلسه را به سمت و سوی دیگری پیش برده و مباحث دیگری 

را مطرح کردند.

سهم دســتمزد در قیمت تمام شــده کالا موضوعی بود که 
کارفرمایان در این جلسه پیش کشیده بودند در حالی که قرار 
بود این جلســه به تعیین رقم ســبد هزینه معیشت کارگران 
بپردازد. ســومین نشست کمیته دستمزد شــورای عالی کار 
بدون آنکه به موضوع اصلی جلســه و تعیین رقم سبد هزینه 
کارگران اشاره ای داشته باشــد به دلیل ورود به مباحث غیر 
مرتبط بدون نتیجه پایان یافت. پیش از این در دومین جلسه 

کمیته دســتمزد نیز قرار بود به راهکارهــای ترمیم حقوق و 
دســتمزد و تقویت معیشــت جامعه کارگری پرداخته شود 
 اما اختلاف نظر گروه کارفرمایی و کارگری این جلســه را هم 

بی نتیجه گذاشت.
بی نتیجه ماندن سومین جلســه کمیته دستمزد در شرایطی 
است که سال گذشــته در چهارمین نشست کمیته دستمزد، 
نمایندگان کارفرمایــی، کارگری و دولت بر اســاس گزارش 

مراجع رســمی آماری، تحقیقات میدانــی کمیته های مزد 
از وضع معیشــت خانوار در مناطق و اســتان های مختلف و 
محاســبه تورم کالاهای اساسی سبد معیشــت کارگران، به 
عــدد ســه میلیــون و ۷۵۹ هــزار و ۲۰۰ تومان بــه عنوان 
هزینه معیشــت یک خانــوار کارگری با میانگیــن ٣.٣ نفره 
 رســیده و آن را مبنای تعیین دســتمزد ســال ۹۸ کارگران

 اعلام کرده بودند.

توافقات صورت گرفته میان بانک مرکزی و سازمان امور 
مالیاتی حکایت از آن دارد که به زودی، مالیات بر ارزش 
افزوده صادرات، به تناسب میزان بازگشت ارز، به صورت 

پلکانی به صادرکنندگان بازمی گردد.
موضوع مالیات بر ارزش افزوده صادرات، ماه هاست که 
به یکی از معضلات اصلی صادرکنندگان کشور تبدیل 
شده است، به نحوی که بنا به اعلام سازمان امور مالیاتی، 
بالغ بر ۲۵۰۰ تا ۲,۷۰۰ میلیارد تومــان از منابع مالی 
صادرکنندگان، نزد این ســازمان بلوکه شده و به دلیل 
تأخیر در ارائه فهرست اسامی صادرکنندگانی که رفع 
تعهد ارزی کرده اند، از سوی بانک مرکزی، این سازمان 
نمی تواند مالیات بر ارزش افــزوده صادرکنندگان را به 

موقع پس دهد.
مطابق با قانون، ســازمان امور مالیاتی مکلف است که 
حداکثر ظرف مــدت یکماه، مالیات بــر ارزش افزوده 

دریافتی از صادرکنندگان را به حساب آنها واریز کرده 
و مسترد نماید، اما از سال گذشته به دلیل شرایط خاص 
ارزی کشــور، دولت تمامی صادرکنندگان را مکلف به 
رفع تعهد ارزی نموده و از سوی دیگر، استرداد مالیات 
بر ارزش افــزوده صادرات را نیز در قانون بودجه ســال 
۹۸ کل کشور، منوط به رفع تعهد ارزی و صدور گواهی 
نامه از سوی بانک مرکزی و ارســال آن به سازمان امور 
مالیاتی کرده است.بر این اساس به دلیل تاخیرهایی که 
بانک مرکزی در ارسال فهرست اسامی صادرکنندگانی 
که رفع تعهــد ارزی کرده اند، مالیات بــر ارزش افزوده 
صادرکنندگان، ماه ها است که بازگشت داده نمی شود و 
بخش عمده ای از منابع مرتبط با نقدینگی آنها را در این 

قالب بلوکه کرده است.
حال خبرها حکایت از آن دارد که قرار است به تناسب رفع 
تعهد ارزی که صادرکنندگان انجام می دهند، مالیات بر 

ارزش افزوده آنها به سرعت بازگشت داده شود. یک مقام 
مسئول در نظام بانکی در این زمینه به خبرنگار مهر گفت: 
قرار بر این است که بانک مرکزی فهرست صادرکنندگانی 
که رفع تعهد ارزی کرده اند، حداکثر ظرف مدت یکماه 
به ســازمان امور مالیاتی ارائــه داده و در آن حتی اگر 
صادرکننده ای بخشــی از ارز حاصل از صادرات خود را 
بازگردانده باشد، به تناسب همان مبلغ، مالیات بر ارزش 
افزوده او نیز بازگشت داده شود.وی افزود: بر این اساس 
اگر یک صادرکننده ۷۰ درصد یا بیشتر از ارز حاصل از 
صادرات خود را بازگردانده باشد، تمام مالیات بر ارزش 
افزوده پرداختی او بابت صادرات، به حسابش برگشت داده 
می شود و به همین تناسب، سایر صادرکنندگان نیز منابع 
پرداختی خود را از سازمان امور مالیاتی بازمی ستانند.این 
مقام مسئول گفت: از این پس، بازگشت مالیات بر ارزش 

افزوده صادرات به صورت پلکانی مسترد خواهد شد.

هیأت مقررات زدایی و تســهیل صدور مجوزهای 
کسب وکار، دریافت مجوز تأسیس دفتر اسناد رسمی 

و داروخانه را اصلاح و ازاد اعلام کرد.
در سی و سومین نشســت هیأت مقررات زدایی و 
تســهیل صدور مجوزهای کســب وکار به ریاست 
وزیر امور اقتصــادی و دارایی و با حضور نمایندگان 
تشــکل های بخش خصوصی، رفع انحصار از مجوز 

سر دفتری و تأسیس داروخانه ها اتخاذ شد.
بر اســاس این گزارش، در این نشست در راستای 
»اصلاح رویه های مرتبط با مجوز سردفتری« مقرر 
شد، پس از کســب موافقت ریاســت قوه قضائیه، 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با همکاری کانون 
سردفتران و دفتریاران، شرایط احراز صلاحیت برای 
دریافت مجوز ســردفتری را تعیین کرده و نسبت 
 به بارگذاری اطلاعات صدور ایــن مجوز در پایگاه 

اطلاع رســانی مجوزهای کســب و کار اقدام کند. 
همچنین با توجه به حکم مــاده ۹۲ قانون اجرای 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی مبنی بر 
نســخ کلیه قوانین و مقررات مغایر با آن، از آنجا که 
ماده ۵ قانون دفاتر اسناد رسمی در مغایرت با حکم 
تبصره ۲ ماده ٣ قانون اصلاح مــواد ۱، ۶ و ۷ قانون 
اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی 

است، لذا ماده ۵ مذکور نافذ نیست.
گفتنی است، این هیئت اتخاذ تصمیم کرد، پیشنهاد 
اصلاح و یا حذف ماده ۶۹ قانون دفاتر اسناد رسمی به 
دلیل ایجاد انحصار در محیط کسب و کار به مجلس 

شورای اسلامی ارسال شود.
بر اساس ماده ۶۹ قانون دفاتر اسناد رسمی، در حال 
حاضر، سردفتران بازنشسته یا وراث وی می توانند 
شخص واجد صلاحیت طبق مقررات این قانون را 

برای تصدی »دفترخانه خواه« به سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشــور معرفی کنند.ایــن گزارش حاکی 
است، همچنین در این نشست در راستای »اصلاح 
رویه های مرتبــط با مجوز تأســیس داروخانه ها« 
مقرر شد وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
حداکثر ظرف ٣ هفته عناوین و شناسنامه مجوزهای 
 مربوطه را بــر روی درگاه ملی مجوزهای کشــور

 G۴B.ir تکمیل و به روز رسانی کند.در ادامه، این 
وزارتخانه موظف شــد، حداکثر ظرف مدت دو ماه 
نسبت به اصلاح آئین نامه و ضوابط تأسیس و اداره 
داروخانه هــا با حذف محدودیت هــای جمعیتی و 
جغرافیایی )حدود فاصله و سقف تعداد برای صدور 
مجوزهای جدید و یــا تمدید( مطابــق آرا هیئت 
عمومی دیوان عدالت اداری با رعایت مواد ۲ و٣ قانون 
بهبود مستمر محیط کسب وکار و ابلاغ آن اقدام کند.

بخشنامه جدید بانک مرکزی برای رفع سوءاثر چک های برگشتیامکان سوخت گیری با نرخ آزاد با کارت سوخت شخصی مهیا شد

حضور قطعی دو شرکت پتروشیمی  در بورسبنزین تک نرخی ۱۸۰۰ تومانی رد   شد

سومین جلسه کمیته دستمزد هم بی نتیجه  ماند
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صفحه 4

حلقه هاي  زنجیره  زیست  بوم  كارآفریني 
در  كشور  ما  تکامل  نیافته اند 

استارت آپ هایی
 در  دل کویر

درآمد صادرات 
اسباب بازی چین 
از درآمد نفتی 
ایران بیشتر است

نهاوندیان:

نرخ  تورم 
کاهش 
می یابد
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همتی  در  واكنش  به 
منتقدان  بودجه:

سرمقاله
ضعف 

سیاست گذاری  مسکن

ضعف سیاســت گذاری در 
مورد عرضه و تامین مسکن 
مورد نیاز باعث شــده هر 
طرح حمایتی که از ســوی 
دولت ارائه می شود در معرض سودجویی دلالان 
و فرصت طلبان قرار بگیرد. نمونه تجربه شده این 
 امر کــه در فرایند دلالی امتیاز مســکن ملی نیز 
بی تاثیر نبوده است، طرح مسکن مهر است. خیلی 
از افراد بعد از ۸ سال که خانه نساختند، امتیاز طرح 
 را به دیگــری فروختند و البته ایــن فروش برای 
آن ها سودمند بود. به همین دلیل در رابطه با طرح 
مســکن ملی نیز برخی در همین آغاز با توجه به 

تقاضایی که برای...

  فردین یزدانی، کارشناس 
بازار مسکن

متن کامل  د ر صفحه 2
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مدارس لاکچری و لوکس سهم قابل 
توجهی در قبولی های کنکور دارند

قبولی های لاکچری

اختلاف قیمت ۲۰ تا 
۳۸ میلیونی خودروهای 

دوگانه سوز  در  بازار

با وجود غیر قانونی اعلام شدن از سوی مسئولان، دلالان امتیاز مسکن ملی را تا 150 میلیون قیمت گذاری كرده اند

دلالی  امتیاز  مسکن  ملی
صفحه2

صفحه3

تاناكورا  پوش ها  زیاد  شدند
لباس  تاناكورا  كیلویی  در  مرزها  خرید  و  فروش  می شود
فروشگاه  زنجیره ای  تاناكورا  در  راه  است

پای   پوشاک   تاناكورا   به   بازار  اینترنتی   هم   باز   شد

چند ســالی می شــود که ســهم مدارس لاکچری 
در قبولی های کنکــور افزایش پیدا کــرده و برخی 
 از رتبه هــای برتــر کنکور نیــز از مــدارس لوکس 
فارغ التحصیل می شــوند. دلیل ایــن امر طبیعتا به 
امکاناتی بر می گردد که دانش آموزان این مدارس در 
اختیار دارند. در حالی که جای این سوال ها از مسئولان 
نظام آموزشی بسیار خالی است. اگر امکانات آموزشی 
نقش موثری در قبولی های کنکور دارد، پس عدالت 
آموزشــی چه وقت قرار اســت برقرار شود؟ مدارس 
لوکس با شــهریه های آنچنانی خدمات لاکچری به 
دانش آموزان ارائه می دهند که از باب آموزشی نیز این 
خدمات گسترده است، تکلیف دانش آموزان مناطق 

محروم و مدارس دولتی در قبال...

بازار خودروی پایتخت حاکی از اختلاف ۲۰ تا ٣۸ 
میلیون تومانی خودروهای دوگانه سوز در مقایسه 
با خودروهای مشابه بنزین سوز است. موضوعی 
که به گفته کارشناســان، عرضه کم و تقاضای 
زیاد پس از سهمیه بندی ســوخت عامل اصلی 
 GLX ۴۰۵ آن به شمار می رود.هر دستگاه پژو
بنزینی ۷۹.۵ میلیون تومان در بازار قیمت خورد، 
اما نمونه دوگانه ســوز آن بــا ۹۹ میلیون تومان 
خرید و فروش می شــود.در حالی که پژو پارس 
ساده بدون تغییر قیمت محسوس در مقایسه با 
هفته گذشته ۱۰۴ میلیون تومان قیمت خورده، 

نوع دوگانه سوز آن...

شاید برای شــما نیز جالب باشــد که بدانید 
اســتارت آپ هایی در دل کویــر لــوت فعال 
شــده اند و با اســتفاده از فرصت های بی نظیر 
کویر، کویرنوردان و آفرودسوارانی از کشورهای 
مختلف مانند روسیه، اوکراین، چین، مالزی، 
فرانسه، بلژیک و اســپانیا جذب می کنند و به 
شــیوه ای جدید از درآمدزایی دست یافته اند؛ 

کویری که از نظر ما ایرانیان...

با توافق میان بانک مركزی و سازمان امور مالیاتی صورت گرفت

عودت پلکانی مالیات بر ارزش افزوده به صادرکنندگان
مصوبه نشست هیات مقررات زدایی

دریافت مجوز تأسیس دفتر اسناد رسمی و داروخانه آزاد شد



اقتصاد2
ایران وجهان

وزیر صمت: 
خــودرو دپــو شــده در پارکینــگ 
خودروسازان بزرگ به صفر رسیده است

وزیر صنعت، معدن و تجارت در جلسه قرارگاه 
رونق تولید گفت: باید برای حذف وابستگی ها 
در همه بخــش های صنعتی کشــور تلاش 
کنیم؛ امروز در شــرایطی هستیم که دشمن 
هر یک از عناوین وابستگی های ما را شناسایی 
و به لیست تحریم های خود اضافه می کند.به 
گزارش وزارت صنعــت معدن و تجارت، رضا 
رحمانی ، افزود: با توجه به تــوان و ظرفیت 
بالای قرارگاه، این عزیزان همواره برای کمک 
به طرح های مختلــف وزارت صمت پایه کار 
بودنــد.وی تصریح کرد: یکــی از دلایلی که 
امســال و با وجود افزایش موانع، مشــکلات 
اجرایی کمتر شده اســت؛ همین رویکرد ما 
در افزایش سطح همکاری ها و بهره گیری از 
توان داخلی است.رحمانی خاطرنشان کرد: 
خوشــبختانه آمار تولید کالاهــای منتخب 
کشور در ۸ ماهه امسال عمدتاً افزایشی بوده 
اســت؛ در آلومینیوم با توجه به تدابیر اتخاذ 
شده تا پایان سال کسری تولید جبران خواهد 
شد و در بخش خودرو نیز خوشبختانه اقدامات 
بسیار خوبی انجام شــده و این صنعت امروز 
راه افتــاده و کف پارکینگ خودروســازان از 
خودروهای دپو شــده صفر شــده است.وی 
تاکید کرد: تزریــق منابع جدیــد و داخلی 
سازی در صنعت خودرو کشــور جواب داده 
و البته ضرورت دارد کــه احتیاطات لازم را 
برای ادامه کار و توســعه ایــن صنعت بیش 
از پیش داشــته باشــیم.وزیر صمت با اشاره 
به مصوبه شــورای پول و اعتبار در خصوص 
تامین مالی صنایع خودروسازی کشور گفت: 
امیدواریم این اتفاق به رونق بیشتر این صنعت 
کمک کند و همچنین باید فروش اموال مازاد 
شرکت های بزرگ خودروســازی را سرعت 
ببخشــیم.رحمانی گفت: علــی رغم نگرانی 
های موجود، بعــد از اصلاح قیمــت بنزین 
با همت مجموعــه بازرگانــی وزارت صمت 
 بازار روند تعادلــی داشــته و از ثبات خوبی 

برخوردار است.

رشد بورس از سرگرفته شد
روند صعودی بورس در نخســتین روز هفته 
مجددا از سر گرفته شد و شــاخص این بازار 
با ۶۵۴۳ واحد رشــد بــه رقــم ۳۶۷ هزار و 
۶۳۱ واحد رســید. همچنین  تعداد و ارزش 
 معاملات در بازار نســبت به روز چهارشنبه

 افزایش یافت.
به گزارش ایســنا، چراغ بورس کــه در روز 
چهارشنبه هفته گذشته قرمز شد شده بود، 
مجددا  به رنگ سبز درآمد و هم شاخص کل و 
هم شاخص کل با معیار هم وزن با رشد مواجه 
بودند؛ به طوریکه شــاخص کل ۶۵۴۳ واحد 
رشد داشت و شــاخص کل با معیار هم وزن 
نیز با ۲۸۶۷ واحد رشد رقم ۱۱۷ هزار و ۱۶۵ 

واحد را به ثبت رساند.
معامله گران ۶۱۴ هزار معاملــه انجام دادند 
که ۳۰ هــزار و ۷۳۱ میلیــارد تومان ارزش 
داشت، این رقم نســبت به روز چهارشنبه با 
افزایش همراه شد.گروه مپنا، سرمایه گذاری 
غدیر، بانک ملت، پالایــش نفت بندرعباس، 
فولاد مبارکه اصفهان، گســترش نفت و گاز 
پارســیان، و ملی صنایع مس ایران نســبت 
به ســایر نمادها بیشــترین تاثیــر مثبت را 
در صعودی شــدن بازار داشــتند.نمادهای 
پربیننده بورس شامل بانک های تجارت، ملت 
و اقتصاد نوین، سایپا،  فولاد مبارکه اصفهان، 
 معدنی و صنعتی چادرملو و ماشــین سازی 

اراک بودند.
فرابورس همســو با بورس با رشد مواجه بود 
و شــاخص کل این بازار با ۱۱۱ واحد رشــد 
رقم ۴۷۷۴ واحد را ثبت کرد.معامله گران در 
فرابورس ۳۰۰ هزار معامله به ارزش ۱۴ هزار 
و ۱۱۳ میلیارد تومان انجام دادند که نسبت به 
روز چهارشنبه با رشد مواجه بود.پتروشیمی 
مارون، سنگ آهن گهر زمین، سهامی ذوب 
آهن اصفهان، توسعه مولد نیروگاهی جهرم، 
بیمه کوثر، صنایع ماشــین های اداری ایران 
و پالایش نفت شیراز نســبت به سایر نمادها 
بیش ترین تاثیر مثبت را در فرابورس داشتند.

همچنین ســهامی ذوب آهن اصفهان، گروه 
صنایع کاغذ پارس، س. توسعه و عمران استان 
کرمان، فرابورس ایران، گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی، توســعه مولــد نیروگاهی 
جهرم و توزیع دارو پخش  نمادهای پربیننده 

فرابورس بودند.

اخبار

چند ســالی می شــود که 
ســهم مدارس لاکچری در 
قبولی های کنکــور افزایش 
پیدا کرده و برخی از رتبه های 
برتر کنکور نیــز از مدارس 
لوکس فارغ التحصیل می شــوند. دلیل این امر طبیعتا 
به امکاناتی بر می گردد که دانش آموزان این مدارس در 
اختیار دارند. در حالی که جای این سوال ها از مسئولان 
نظام آموزشی بسیار خالی است. اگر امکانات آموزشی 
نقش موثری در قبولی های کنکــور دارد، پس عدالت 
آموزشی چه وقت قرار است برقرار شود؟ مدارس لوکس 
با شهریه های آنچنانی خدمات لاکچری به دانش آموزان 
ارائه می دهد که از باب آموزشی نیز این خدمات گسترده 
اســت، تکلیف دانش آموزان مناطق محروم و مدارس 
دولتی در قبــال این نابرابری ها چیســت؟ و مهم تر از 
همه باید از مسئولان پرسید جای این مدارس لوکس 
و نقش آنها در نظام آموزشی چطور باید باشد؟بر اساس 
گزارش های موجود فعالیت برخی از مدارس لوکس تا 
جایی پیش رفته که از حیطه نظارتی آموزش و پرورش 
نیز خارج شده است. شهریه ای که این مدارس می گیرد 
نیز بسیار بالاست. برای نمونه شهریه یکی از این مدارس 
در مقطع ابتدایی ۱۵ میلیون تومان، متوسطه اول ۱۹ 

میلیون تومان و متوسطه دوم ۲۳ میلیون تومان است. 
همچنین این مدارس لیستی از برنامه های مختلف را 
به خانواده ارائه می دهد کــه دانش آموزان باید آن را یاد 
بگیرند. مثل آموزش موسیقی، زبان دوم خارجی، یک 
ورزش تخصصی، شــنا، یوگا، زومبا، آموزش کامپیوتر. 
خدمات آنها نیز همانطور که چند ماه پیش در انتشــار 

لیست خدمات یکی از همین مدارس منتشر شد، شامل 
اردوهای خارجی و سفر به اروپا نیز می شود.

صاحبان این مدارس نیز در شــمار افراد خاص و بعضا 
در شمار مسئولان رسمی کشور به شــمار می روند. از 
اینرو موضوع رسیدگی به مدارس لاکچری و همچنین 
کنترل بر فعالیت های آنها به واســطه برخی رانت ها تا 

حدودی سخت می شود.در همین رابطه عضو شورای 
سیاســت گذاری و نظارت بر مدارس غیردولتی درباره 
مدارس لاکچــری گفــت: از میان ۱۷ هزار مدرســه 
غیردولتی، شاید زیر ۵۰ مدرسه لاکچری و ویژه هستند. 
بیش از ۳۰ مورد از این مدارس در شــمال شهر تهران 
هســتند.وی درباره رانت اطلاعاتی برخی مســؤولان 
و مقامات مدرســه دار و رقابت نابرابر آنها با مؤسســان 
جوانتر افزود: طبق ماده ۸ قانون، هشت شرط تاسیس 
مدرسه داریم که اغلب مسؤولان این شرایط دارند، اما 
در اینجا بحث رانت اطلاعاتی مطرح است و ممکن است 
فرد مسؤول بتواند اقداماتی انجام دهد تا فردی که رانت 
ندارد عقب بماند.عضو شورای سیاست گذاری و نظارت 
بر مراکز و مدارس غیردولتی درباره مدارس لاکچری نیز 
گفت: از میان ۱۷ هزار مدرسه غیردولتی، شاید زیر ۵۰ 
مدرسه لاکچری و ویژه هستند. این مدارس اغلب یعنی 
بالای ۳۰ مورد در شمال شهر تهران اند و متاسفانه بیشتر 
مسؤولان ما که شاید مدرسه هم دارند آنجا ساکن اند. 
البته روشن است که این چندهزار دانش آموز، فرزندان 
مسئولان نیستند بلکه خانواده هایی نیز هستند که وسع 
مالی دارند. مسئله این است که دولت باید از مدارس غیر 
ویژه حمایت کند تا آنها بتوانند با این مدارس خاص رقابت 
کنند.علیزاده ادامه داد: این مدارس پول خوب می گیرند، 
کار علمی ویژه می کنند و خروجی آن را در رتبه های برتر 

کنکور در سال جاری دیدیم.

 پــای صحبــت برخــی از 
ثبت نام کنندگان در طرح ملی 
مسکن که بنشــینید، انگیزه 
برخی از آنها از ثبت نام نه صرفا 
تامین مســکن مورد نیاز بلکه 
کسب ســود از محل فروش امتیاز این طرح در آینده است 
که معلوم نیست شدنی باشد یا نه؟از همان ابتدای ارائه طرح 
ملی مسکن با توه به انتقاداتی که کارشناسان در خصوص 
نحوه عرضه مســکن در این طرح و همچنین فرآیند تولید 
داشتند، پیدا بود که دلالان راه های نفوذی به این طرح را پیدا 
خواهند کرد. به طوری که حالا نیز گزارش ها نشان می دهد، 
دلالان با ورود به بازار مسکن ملی امتیاز ثبت نام کنندگان را 
۱۵۰میلیون تومان نرخ گذاری کرده  و در صدد کاسبی با این 
امتیاز هستند. این در حالیست که معاون مسکن و ساختمان 
 وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه هیچ دســتورالعمل و 
آئین نامه ای برای خرید و فروش امتیاز مسکن ملی تدوین 
نشده و این کار را غیرقانونی دانسته، گفته ثبت نام مسکن 

ملی ارزش معاملاتــی ندارد.محمود محمــودزاده معاون 
مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی در راستای تاکید بر  
این امر گفت:خرید و فروش امتیاز مسکن ملی به هیچ وجه 
قانونی نیست و در این خصوص نیز هیچ دستورالعملی وجود 
ندارد.وی ادامه داد:در سامانه ثبت نام مسکن ملی نیز قید 
شده است که ثبت نام به معنی این نیست که متقاضی واجد 
شرایط شناخته شده و کار نهایی شده است. این مرحله فعلا 

ثبت نام اولیه محسوب می شود و پس از پالایش افرادی که 
واجد شرایط باشند اطلاع داده خواهد شد و سپس متقاضیان 
وارد فایل های اجرایی خواهند شد.محمودزاده تاکید کرد: 
این ثبت نام های اولیه به هیچ وجه ارزش معاملاتی ندارد و 
در سایت ثبت نام نیز به طور مشخص اعلام شده است که 
ثبت نام به منزله واجد شرایط بودن نیست.معاون مسکن و 
ساختمان وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد:متقاضیان ثبت نام 

مسکن ملی به خوبی بدانند که بعد از پالایش به اطلاع آنها 
خواهد رسید که آیا واجد شرایط شناخته شده اند و یا اینکه 
آنها امتیاز خرید مسکن ملی را ندارند.همچنینمدیرعامل 
شرکت عمران پردیس گفت: بر اســاس گزارشات رسیده 
پیش ثبت نام مسکن مهر با رقم های بالایی خرید فروش می 
شود که ضروریست خریداران و فروشندگان بدانند که هنوز 
ثبت نام قطعی انجام نشده و افراد تایید نشده اند که بخواهند 
امتیاز خود را بفروشند.وی افزود: تا شرایط فرد ثبت نام شده 
احراز نشود و مبلغ اولیه نیز به حساب واریز نشود ثبت نام 
فرد مورد نظر قطعی نشده است ضمن آنکه تاکنون مجوزی 
برای فروش پیش ثبت نام مســکن ملی از سوی وزارت راه 
هم صادر نشده اســت و قانونی نیست.هدایت با بیان اینکه 
خرید و فروش ها تنها بروی یک برگ چاپی ثبت نام اولیه 
انجام میشود گفت: گزارشاتی آمده که این برگ از ۱۲۰ تا 
۱۵۰ میلیون تومان خرید و فروش می شــود.حال با توجه 
به اظهارات مسئولان در وزارت راه و شهرسازی و همچنین 
گزارش هایی کــه از تلاش دلالان بــرای ورود به این طرح 
حکایت دارد، پاسخ به این سوال که چه دریچه هایی نفوذی 
در این طرح برای دلالان وجود خواهد داشت؟ ضروری است.

مدارس لاکچری و لوکس سهم قابل توجهی در قبولی های کنکور دارند

قبولی های لاکچری

با وجود غیر قانونی اعلام شدن از سوی مسئولان، دلالان امتیاز مسکن ملی را تا 150 میلیون قیمت گذاری کرده اند

دلالی  امتیاز  مسکن ملی

همتی در واکنش به منتقدان بودجه:
نرخ تورم کاهش می یابد

رئیس کل بانک مرکزی از سیاست های جدید 
این بانک برای کنترل تــورم خبر داد و اعلام 
کرد: بانک مرکزی،ضمن اســتمرار مدیریت 
اضافه برداشــت بانکها،با بکارگیری عملیات 
بازار باز،تلاش  می کند تا نرخ ســود بازار بین 
بانکی را به گونه ای مدیریت نمایدکه نرخ تورم 
کاهشی باشــد.به گزارش تسنیم، عبدالناصر 
همتی در تازه ترین یادداشــت اینستاگرامی 
نوشت: " این روزها،با استناد به لایحه بودجه 
۹۹،فضای تبلیغاتی مملو از مطالب و شایعات 
درمورد بانکها ، روند تورم ، نرخ ارز ... می باشد.

این فضاسازی ها، بطورمرتب و روزانه امنیت 
روانی اقتصاد کشور را نشانه گرفته است.فارغ 
از اهداف گویندگان اینگونه مطالب، واقعیت 
این است که در اوج تحریم و فشارحداکثری 
و علیرغم تأثیرمقطعــی اصلاح قیمت بنزین 
برشــاخص تورم،بانک مرکزی تدابیرلازم را 
برای تــداوم کنترل و مهار تــورم انجام داده 
اســت. برای ســال آینده، ازجمله مهمترین 
برنامه ها،مجوزهایی است که درلایحه بودجه 
۹۹ آمده است و به این ترتیب خرید و فروش 
اوراق خزانه نقش کلیدی در کنترل نقدینگی 
و سیاست پولی پیداکرده است.در این راستا، 
بانک مرکزی، ضمن استمرار مدیریت موفق 
اضافه برداشــت بانکها،با بکارگیری عملیات 
بازار باز،تلاش خواهد کرد تا نرخ ســود بازار 
بین بانکی را به گونــه ای مدیریت نماید که 
نرخ تورم درمدار کاهشی مورد نظرقرار بگیرد. 
بانکها باید، خود را با شــرایط جدید سیاست 
پولی تطبیق داده و ترازنامه خودشــان را نیز 
بر مبنای آن ســامان بدهند.اثرات این برنامه 
ها، خود را در کنتــرل تورم و رونق بخش غیر 
نفتی نشــان خواهد داد .مردم عزیز اطمینان 
داشته باشــند که علیرغم همه سختی های 
این روزهای اقتصاد کشور و ناملایمات یکماه 
اخیر ، بانک مرکزی، اقدامات ثبات ساز خود 
را با قدرت ادامه خواهد داد و هدف اصلی،که 
همان کنترل و کاهش نرخ تورم و تقویت رشد 
اقتصادی اســت، به یاری خــدا و یاری مردم 

تحقق می یابد."

کاهش ۲1 درصدی نســبت 
تعداد چک های برگشتی به کل 

چک های مبادله شده
با وجود افزایش ۲۰ درصــدی تعداد چک های 
مبادله شده در آبان ۹۸ نسبت به آبان ۹۷، تعداد 
چک های برگشتی نسبت به کل تعداد چک های 
مبادله شــده در این دوره زمانی نسبت به مدت 
مشابه پارسال، ۲۱ درصد کاهش پیدا کرده است.

پس از راه اندازی ســامانه چکاوک توسط بانک 
مرکزی در فروردین مــاه ۱۳۹۶، بانک مرکزی 
میزان چک های برگشــتی در هر ماه را به طور 
منظم منتشــر می کند. بررســی گزارش اخیر 
بانک مرکزی نشان می دهد که تعداد چک های 
برگشتی در آبان ماه ۹۸ نســبت به رقم مشابه 
سال قبل با وجود افزایش چک های مبادله شده 
کاهش پیدا کرده است. مطابق این گزارش  در 
آبان ماه امسال بیش از۷.۶ میلیون فقره چک به 
ارزشــی حدود ۸۳۶ هزار میلیارد ریال  در کل 
کشور مبادله شده است. از این تعداد ۶.۹ میلیون 
فقره چک به ارزشــی بالغ بر ۷۳۵ هزار میلیارد 

ریال وصول گردیده است. 
از طرف دیگر، از کل چک های مبادله شــده در 
آبان ماه ۹۸ از نظر تعداد چک ها تنها ۹ درصد و از 
نظر مبلغ نیز ۱۲ درصد برگشتی وجود دارد. این 
در حالی است که در مدت مشابه پارسال از ۶.۳ 
میلیون فقره چک مبادله شده، ۸۶۹ هزار فقره 
چک یعنی ۱۰.۲ درصد از کل چک های مبادله 
شده برگشت خورده اســت. کاهش تعدادچک 
های برگشتی نسبت به مدت مشابه پارسال در 
حالی است که تعداد کل چک های مبادله شده 
در آبان ۹۸ بیش از ۲۰ درصد نسبت به آبان ۹۷ 

با افزایش روبرو بوده است.
به گزارش فارس، قانون جدید چک در پاییز ۹۷ 
در مجلس به تصویب رسید و برخی از بندهای 
آن در همان زمان اجرایی شد. از جمله این مفاد 
میتوان به ثبت ســوء اثر بــرای صادرکنندگان 
چک های برگشتی در سامانه صیاد بانک مرکزی 
که البته از قبل نیز زمینه های آن فراهم شــده 
بود، اشاره کرد. کارشناسان معتقد هستند که اگر 
این قانون به طور کامل اجرا شود میتواند، تعداد 
چک های برگشــتی را بیش از این ارقام کاهش 
داده و نیز به رونق یافتن کســب و کار و کاهش 

پرونده های دستگاه قضائی کمک نماید.

اخبار

info@kASBOKARNEWS.irروزنامه کسب و کار| سال هفتم،شماره 1814| یکشنبه  8 دی  ماه 1398

تصویب افزایش سقف وام مسکن به ۲۴۰ میلیون تومان 
در هفته گذشته، سبب شد تا قیمت اوراق تسهیلات نیز 
در نخستین روز معاملات هفته جاری، به ۴۵ هزار تومان 
برســد.به گزارش مهر، در حالی که سه شنبه شب هفته 
گذشته، شورای پول و اعتبار با افزایش سقف تسهیلات 
خرید و ساخت مسکن در تهران برای متقاضیان فردی تا 
۱۰۰ و زوجین تا ۲۰۰ میلیون تومان و همچنین وام جعاله 
تعمیرات مسکن نیز تا ۴۰ میلیون تومان موافقت کرده، 
در نخستین روز هفته جاری، معاملات اوراق گواهی حق 
تقدم استفاده از تسهیلات مسکن با نماد »تسه« با افزایش 
چشمگیر قیمت ها مواجه شده و در چند نماد معاملاتی، 
رشــد تا ۵ درصد را تجربه کرده؛ این در حالی است که 
نوسانات قیمتی اوراق تســهیلات مسکن در هفته های 

اخیر، همواره کمتر از یک درصد بوده است.
در عین حال، محدودیت خرید اوراق تسهیلات مسکن 
همچنان تا سقف تسهیلات ۱۴۰ میلیون تومانی بوده و 
هنوز محدودیت های جدید برای خرید اوراق تسهیلات 

مسکن از سوی نهاد ناظر بر بازار سرمایه )سازمان بورس 
و اوراق بهادار( اعلام نشــده اســت تا متقاضیان بتوانند 
برای دریافت تســهیلات ۲۴۰ میلیون تومانی اقدام به 
خرید اوراق مربوطــه کنند.گران ترین برگه در معاملات 
امروز )شــنبه ۷ دی ۹۸( اوراق تسهیلات مسکن که به 
طور کامل سبزپوش شده بود، مربوط به اوراق تسهیلات 
مســکن صادره در فروردین ۹ بود که به قیمت ۴۴ هزار 
و ۸۰۰ تومان به فروش رسید؛ این نماد معاملاتی )تسه 
۹۷۰۱( با رشــد ۵ درصدی قیمت نســبت به معاملات 
آخرین روز کاری هفته گذشــته که بــا قیمت ۴۱ هزار 
تومان تثبیت شده بود، توانست رکورد افزایش قیمت را به 
خود اختصاص دهد.ارزان ترین برگه ها نیز مربوط به نماد 
معاملاتی تســه ۹۶۱۰ )اوراق تسهیلات مسکن صادره 
در دی ماه ۹۶( با قیمت ۳۹ هــزار و ۷۰۰ تومان بود که 
این نماد نیز با افزایش ۳.۷۵ درصدی نسبت به معاملات 
هفته گذشته، روبه رو شده است. به خصوص اینکه این 
نماد معاملاتی در آخرین روزهــای اعتبار خود قرار دارد 

و معمولاً نمادهایی که تاریخ انقضای آنها نزدیک تر است، 
به دلیل اســتقبال کمتر، از قیمت پایین تری برخوردار 
هستند.سایر نمادهای معاملاتی اوراق تسهیلات مسکن 
نیز در معاملات امروز فرابــورس، در دامنه قیمتی ۴۱ تا 
۴۴ هزار تومان در حال خرید و فروش هستند و با توجه به 
اینکه بانک مسکن اعلام کرده به زودی آئین نامه وام جدید 
مسکن به شعب این بانک در سراسر کشور ابلاغ خواهد 
شد، احتمال افزایش قیمت این اوراق در روزهای جدید 
نیز وجود دارد که به نظر می رسد نهاد ناظر بازار سرمایه نیز 
باید محدودیت های جدید خرید و فروش این ابزار نوین را 
اعلام کند.بیشترین میزان خرید و فروش برگه های حق 
تقدم تسهیلات مســکن، مربوط به نماد معاملاتی تسه 
۹۷۰۳ )اوراق تسهیلات مســکن صادره در خرداد سال 
گذشته( با ۲۱ هزار برگه و پس از آن به نماد معاملاتی تسه 
۹۸۰۶ )اوراق تسهیلات مسکن صادره در شهریور امسال( 
با حدود ۲۰ هزار برگه بوده است؛ ضمن اینکه رتبه سوم 
نیز به نماد معاملاتی تسه ۹۸۰۹ )اوراق تسهیلات مسکن 

صادره در آذر امســال( با حدود ۱۹ هزار برگه اختصاص 
یافت. همچنیــن در چند نماد دیگر نیــز حجم خرید و 
فروش برگه های تسهیلات مسکن بین ۳ تا ۹ هزار ورقه در 
جریان بوده است.۲۰.۶ میلیون تومان هزینه خرید اوراق 

تسهیلات برای دریافت وام جدید مسکن
با در نظر گرفتن میانگین قیمتی ۴۳ هزار تومان برای هر 
برگه، متقاضی دریافت تسهیلات ۲۴۰ میلیون تومانی 
خرید مسکن )وام مسکن ترکیبی )جعاله + خرید( زوجین 
در تهران( باید ۴۸۰ برگه از بازار سرمایه خریداری کرده 
و به طور متوسط مجموعاً ۲۰ میلیون و ۶۴۰ هزار تومان 

بابت خرید اوراق تسهیلات هزینه کند.
از سوی دیگر با توجه به اینکه بر اساس اعلام دفتر برنامه 
ریزی و اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرسازی، متوسط 
قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در تهران، ۱۳ میلیون 
و ۴۷۴ هزار تومان اســت، با وام جدید مسکن، زوجین 
می توانند تنها حدود ۱۸ متر مربع از یک واحد مسکونی 

۵۰ متری معادل ۳۵.۶ درصد از آن را خریداری کنند.

وام مسکن ۲۴۰ میلیونی، اوراق تسهیلات را به ۴۵ هزار تومان رساند
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سکه ۴ میلیون و ۶۰۵ هزار تومان شد
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید، روز شنبه ۷ دی ۹۸ به ۴ میلیون و ۶۰۵ هزار تومان رسید.قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید، روز شنبه ۷ دی ۹۸ به ۴ 

میلیون و ۶۰۵ هزار تومان رسید.همچنین هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان، نیم سکه ۲ میلیون و ۳۷۰ هزار تومان، ربع سکه ۱ میلیون و ۴۶۰ هزار 
تومان و سکه یک گرمی ۹۱۰ هزار تومان است.هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۵۱۱ دلار و ۷۰ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۴۷۰ هزار و ۲۴۱ تومان است.

ضرورت نظارت بر مدارس لوکس
امیرعلی نعمت اللهی، قائم مقام سابق وزارت آموزش و پرورش

با توجه به افزایش تعداد مدارس غیر دولتی در سطح کشور و خدمات زیادی که این مدارس به دانش آموزان بابت ورود به دانشگاه ارائه می دهند، افزایش سهم دانش آموزان این مدارس از قبولی های کنکور نیز منطقی است و به نظر نمی رسد 
این موضوع منافاتی با عدالت آموزشی داشته باشد. اما مسئله ای که جای این شبهه را برای افراد جامعه  باز کرده، بحث خدمات رسانی مدارس غیر دولتی است.طبیعتا این خدمات باید تا اندازه ای باشد که به فرهنگ جامعه و ارزش های نظام 
آموزشی کشور آسیب نزند و مسیر آموزشی کشور را به سمت و سوی انحرافی پیش نبرد. از سویی نظارت نهادهای نظارتی در این حوزه بر کار و فعالیت مدارس لاکچری و لوکس و خروجی های آن در جلوگیری از این مسائل، نقش دارد. در 
این راستا توجه به نوع امکانات و نحوه رسیدگی به نیازهای معلمان، مدیران و افرادی که در مدارس دولتی فعالیت ویژه دارند، نیز حائز اهمیت است. مسئولان تعلیم و تربیت باید با استفاده از تمامی ظرفیت های آموزشی کشور و برنامه های 
طرح تحول بنیادین انگیزه های لازم را در مربیان و معلمان آموزش و پرورش ایجاد کنند. هرچند خدمات و امکانات مدارس غیردولتی نسبتا گسترده است، اما مدارس دولتی به لحاظ تدریس و همچنین دسترسی به معلمان با کفایت در 
جایگاه مطلوبی قرار دارند و همین مسئله چه بسا بیشتر از امکانات و خدمات دیگر در قبولی دانش آموزان در کنکور تاثیرگذار باشد. وظیفه دولتمردان این است که رسیدگی به مدارس دولتی و خدمات مدارس در مناطق محروم را در اولویت 
برنامه های خود قرار دهند، به عبارتی از رقابت با بخش خصوصی جا نمانند. همچنین در نحوه صدور مجوز برای تاسیس مدارس غیردولتی و همچنین نحوه مدیریت این مدارس نظارت بیشتری داشته باشند. هر چند که باید تاکید کرد هر 

آنچه ازمدارس غیرانتفاعی در کشور تاسیس شده مسیرهای دقیق و مد نظر سران عالی نظام آموزشی را طی کرده است.

ضعف  سیاستگذاری مسکن
فردین یزدانی، کارشناس بازار مسکن

ضعف سیاست گذاری در رابطه با عرضه و تامین مسکن مورد نیاز باعث شده هر طرح حمایتی که از سوی دولت ارائه می شود در معرض سودجویی دلالان و فرصت طلبان قرار بگیرد. نمونه تجربه شده این امر که در فرآیند دلالی امتیاز مسکن 
ملی نیز بی تاثیر نبوده، طرح مسکن مهر است. خیلی از افراد بعد از ۸ سال که خانه نساختند، امتیاز طرح را به دیگری فروختند و البته این فروش برای آنها سودمند بود. به همین دلیل در رابطه با طرح مسکن ملی نیز برخی در همین آغاز با 
توجه به تقاضایی که برای مسکن وجود دارد و تب و تاب بازار، در صدد فروش طرح هستند. در طرح مسکن ملی نیز که از مشکلات و ایرادات خالی نیست، بستر سودجویی فراهم شده است. با وجود اظهار نظر در خصوص غیرقانونی بودن 
این معامله اما از طریق راه هایی امکان انتقال امتیاز مسکن ملی وجود دارد. یکی از این راه ها انتقال امتیاز به صورت وکالتی است که هیچ قانونی نمی تواند مانع از آن شود. یعنی برای جلوگیری از فعالیت دلالان در طرح مسکن ملی نمی شود 
وکالت را ممنوع کرد. سودجویی ها نشان از ضعف دولت در تشخیص متقاضیان واقعی مسکن دارد که برای حل آن باید بانک های اطلاعاتی را  راه اندازی کرد. به این صورت که اطلاعات دقیق افراد را از طریق این سامانه ها به دست آورد و افراد 

با درآمد بالا و کسانی که به مسکن نیازی ندارند را از لیست ثبت نامی ها حذف کرد.



3 اقتصاد
ایران

معاون اقتصادی رئیس جمهور با تاکید بر ضرورت توســعه صنعت 
اسباب بازی به عنوان یک راهکاری برای مقابله با تحریم ها گفت: در 
شرایط کنونی باید از هر فرصتی برای مقابله عزت مندانه با تحریم 
استفاده کرد.محمد نهاوندیان در افتتاحیه پنجمین جشنواره ملی 
اسباب بازی با اشاره به ضرورت حمایت جدی از صنعت اسباب بازی 
گفت: صنعت اســباب بازی باید جدی گرفته شــود، چون یک راه 
مناسب برای مقابله با تحریم هاست. واضح است که در چنین شرایط 
اقتصادی باید از هــر فرصتی برای مقابلــه ای عزتمندانه با تحریم 
و شرایط تحریمی بر اقتصاد کشور اســتفاده کنیم.وی با تاکید بر 
ضرورت حمایت سیستم بانکی کشور از صنعت اسباب بازی اظهار 
کرد: در سالی که گذشــت چین رکورد فروش سه میلیارد دلاری 
در ماه را در حوزه اســباب بازی زده است. در شرایط کنونی درآمد 
حاصل از صادرات اســباب بازی در چین بیشتر از صادرات نفت در 
کشور ماست؛ بنابراین لازم است از حوزه اسباب بازی حمایت شود.

معاون اقتصادی رئیس جمهور تاکید کرد: بانک ها باید حمایت ویژه 
از صنعت اسباب بازی داشته باشند. همچنین می توان از تبصره ۱۸ 
که مربوط طرح های اشتغال زایی اســت در حوزه اسباب بازی  نیز 
استفاده کرد. از سوی دیگر می توان از صندوق کارآفرینی، صندوق 
شکوفایی و نوآوری و بانک توسعه صادرات اختصاص ویژه ای برای 

صنعت اسباب بازی داشت.
نهاوندیان با اشــاره به ضــرورت رقابت تولیدکننــدگان ایرانی با 
تولید کنندگان خارجی در حوزه اســباب بازی گفــت: حتما باید 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان ایرانی در نمایشگاه های بین المللی 
حضور داشته باشــند. همچنین برندســازی در حوزه اسباب بازی 
باید مورد اهتمام قرار گیرد.وی در ادامه با تاکید بر ضرورت تقویت 
تشکلی صنف اســباب بازی گفت: تولید کنندگان و فعالان حوزه 

اسباب بازی باید از تعامل با هم قرار گیرد در صورت نیاز باید جلساتی 
در اتاق اصناف و اتاق بازرگانی تشکیل شود. صنف اسباب بازی حتما 

باید سخنگو و متولی داشته باشد.
نهاوندیان همچنین با اشاره به ارزش مالی بالای بازی های رایانه ای 
گفت: شــنیده می شــود که در حوزه بازی های رایانه ای رقم های 
عجیب و غریــب وجــود دارد؛ بنابراین می توانیــم در کنار حوزه 
اســباب بازی بازی های رایانه ای جدی بگیریم.معــاون اقتصادی 
رئیس جمهور با اشاره به شعار پنجمین جشنواره ملی اسباب بازی 
گفت: برای این جشنواره شــعار تمرین زندگی انتخاب شده است. 
این یک عنوان عمیق است، چون باید بازی را تمرین زندگی بدانیم 
و به عنوان محور جدی در برنامه های آموزشــی و پرورشــی به آن 
بپردازیم. این شعار باعث می شود که فاصله بین فضاهای ذهنی با 

واقعیت ها کاهش یابد.
نهاوندیان با بیان این که نباید بازی را صرفا بازی بشماریم بلکه باید 
بازی را امری جدی بدانیم گفت: بازی در تربیت نســل آینده نقش 
مهمی دارد و باید در برنامه ریزی ها مورد اهتمام قرار گیرد. از جمله 
مولفه های مورد نیاز برای جامعه، تمرین عقلانیت، تصمیم گیری، 
توجه به معیارهای تصمیم گیری، انتخــاب، آموزش کار جمعی، 
مســئولیت پذیری و پاسخگوی اســت که کودکان می توانند این 
مفاهیم را در عین بازی یاد بگیرند.معاون اقتصادی رئیس جمهور 
با تاکید بر این که می توان بســیاری از کاســتی های فرهنگی را از 
طریق بازی ها جبران کرد، گفت: باید تمرین تحمل یکدیگر، تمرین 
انتخاب و تمرین اخلاق عملی از طریق بازی به کودکان یاد بدهیم. 
دقت داشته باشیم که تمرین اخلاق عملی صرفا با خطابه ها و توصیه  

به دست نمی آید.
وی ادامه داد: کودکان از طریق اسباب بازی خرید و فروش و معامله را 

یاد می گیرند که یک تمرین اقتصادی بزرگ برای آنها است. اما باید 
دقت کنیم که آیا درون این بازی ها آموزش اندیشه اخلاق عملی نیز 
وجود دارد آیا کودکان تفاوت درآمد حلال و حرام را یاد می گیرند؟ 
اگر آموزش اخلاق عملی در تجارت و اقتصاد به کودکان داده نشود 
ممکن است اینها در بزرگســالی وقتی در فرصت های اقتصادی با 
سود کلان مواجهه می شوند لغزش اخلاقی داشته باشند. بنابراین 
اسباب بازی فرصتی است که به واقعیت های جدی زندگی در یک 

بستر غیر جدی می پردازد.
نهاوندیان در ادامه سخنرانی با اشــاره به رابطه دو سویه فرهنگ و 
اقتصاد گفت: در اقتصاد پارادایم سه گانه ساختار، رفتار و عملکرد 
وجود دارد. بدین ترتیب که عملکرد اقتصادها نتیجه ســاختارها 
و رفتارها اســت. نوع ســاختار اقتصاد در عملکرد تاثیر می گذارد 
همچنیــن رفتارهای فعالان اقتصادی، سیاســتگذاری ها و فضای 

حقوقی کسب و کار  عملکرد اقتصادی را رقم می زند.
وی ادامه داد: بازی و اسباب بازی امکان مناسبی برای شکل گیری 
رفتارهای اقتصادی است. می توانیم از طریق بازی مفاهیم تلاش، 
تعاون، رویکرد راه حل گرایانه، رویکرد ارائه راهکار و نگاه بلند مدت 

و همچنین مثبت گرای و امیدواری را به کودکان یاد داد.
نهاوندیان بــا بیان این که رشــد و رفاه جامعه عامــل اصلی برای 
مقابله با فساد اســت تصریح کرد: نباید به رشــد اقتصادی منفی 
 نــگاه کنیم، چــون لازمه اعتــلای روحــی و فرهنگــی جامعه، 

رشد اقتصادی است.
به گزارش ایسنا، پنجمین جشنواره ملی اسباب بازی با شعار تمرین 
زندگی امروز )هفتم دی ماه( در مرکز آفرینش های فرهنگی و هنری 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان کار خود را آغاز کرد. این 

نمایشگاه تا ۱۳ دی ماه ادامه خواهد داشت.

نهاوندیان:

درآمد صادرات اسباب بازی چین از درآمد نفتی ایران بیشتر است

اختلاف قیمت ۲۰ تا ۳۸ میلیونی خودروهای دوگانه سوز در بازار
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چند سالي اســت که با بروز بحران هاي اقتصادي در کشور 
کسب و کار تاناکورایي دوباره رونق گرفته و حتي این موضوع 
به گسترش مناطق داد و ستد این محصولات هم دامن زده 
است. شاید تا سال گذشته از فروشگاه های تاناکورا به عنوان 
مشاغل کاذب نام برده می شد اما در یک سال اخیر که به دلیل 
افزایش قیمت دلار و کاهش تولید داخلی، خرید پوشاک دیگر صرفه ندارد و بسیاری از 
مردم به سمت خرید پوشاک دست دوم تمایل پیدا کرده اند دیگر این مشاغل را نمی توان 
مشاغل کاذب به شمار آورد. در طول یک سال گذشته آمار فروش این مغازه ها افزایش 
زیادی داشته و رشد راه اندازی این مشاغل غیرقابل انکار است. در حالی که بسیاری از 
مسئولان حاشیه سود این مشاغل را بسیار زیاد عنوان کرده اند آمارها نشان می دهد به 
دلیل رشد فروش و استقبال مردم از خرید این پوشاک، فروشندگان این اجناس درآمد 
بسیار بالایی را در یک سال اخیر کسب کرده اند. در حالي که سالهاست صحبت از جمع 
آوري فروشگاه هاي توزیع این اجناس مي گذرد اما در یک سال اخیر مراکز بسیاري اقدام 
به توزیع و فروش لباس هاي دست دوم کرده و از رونق بسیاری نیز برخوردار هستند. 
بیشتر مراکز توزیع و فروشگاه هاي لباس هاي دست دوم مرکز شهر و مناطق جنوبي واقه 
شده اند و شهر تهران با داشتن بیشترین مرکز توزیع به یکي از مراکز مهم فروش لباس 

هاي تاناکورا تبدیل شده است. 
متاسفانه به دلیل افزایش نرخ ارز و به دلیل وابستگی صنعت پوشاک به واردات و افزایش 
قاچاق این اجناس، کمتر کسی می تواند از مراکز خرید و مجتمع های تجاری البسه مورد 
نیاز خود را تامین کند. در مال های شیک و لاکچری پایتخت هم تعداد معدودی خریدار 
وجود دارد که گاهی مشتریان ثابت و همیشگی برندهای خاص هستند. در یکی از مراکز 
خرید بالای شهر مانتوهای میلیونی و با قیمت هایی تا ۸ میلیون تومان و بالاتر به فروش 
می رسد که حتی برای برخی افراد رفت و آمد تا این مال نیز هزینه های بسیاری دارد چه 

برسد به اینکه قصد خرید ایم پوشاک را داشته باشند. بناراین همه قادر به تهیه لباس با 
قیمتهای گران نیستند و برخی با پوشیدن لباسهای مارک دار دست دوم این نیازهای 
کاذب را برآورده می سازند. به هر حال قشر ضعیف به دلیل تنگ دستی و قشر متوسط و 

رو به بالا برای استفاده ی ارزان از برندها، مخاطب این فروشگاه ها هستند.

در مراکز تجاری کمی معمولی تر در تجریش، سعادت آباد، جنت آباد و... نیز اگر قصد 
خرید یم پالتو و با مانتو را داشــته باشــید هم قیمت ها باز هم از 500 هزار تومان تا 2 
میلیون تومان در نوسان است. برای خرید یک مانتوی معمولی پاییزی باید 500 هزار 
تومان هزینه کنید تا بتوان آن را خریداری کرد. بنابراین وجود فروشگاههای تاناکورا یا 

فروشگاه های لباس دست دوم به یک ضرورت تبدیل شــده است. شاید تا چند سال 
گذشته لباس هاي تاناکورا بیشتر در میان قشر فقیر جامعه و کارگران طرفدار داشته 
اما در ســالهاي اخیر مردم عادي و طبقه متوسط کشور نیز برخي از لباس هاي مارک 
دار خارجي را از پوشــاک تاناکورا خریداري و با تمیزکاری و اتوکشــی آن را بر تن می 
کنند. قیمت هاي لباس ها در این فروشگاه ها بســیار متضاد و مختلف است. در یک 
فروشگاه تاناکورا بالاترین قیمت یک کاپشــن حدود 90 هزار تومان و پایین ترین آن  
۳0 هزار تومان است و در فروشــگاه دیگر یک کاپشــن به قیمت 200 هزار تومان و 
یک کفش برند دست دوم به قیمت ۱50 هزار تومان به فروش می رسد. این در حالی 
است که در منطقه ولیعصر تهران یک فروشگاه تاناکورا یک کت پشمی را به قیمت 5 
 هزار تومان می فروشد. در حالی که الان با این رقم بسیار پایین تنها یک جفت جوراب 

می توانید بخرید.
اما در عبدل آباد تهران توســعه این فروشــگاهها از دیگر مناطق بســیار بیشتر شده 
است. با گشــت و گذاری در این منطقه متوجه خواهید شــد که از هر دو یا سه مغازه 
یکی از آنها به فروش پوشاک دســت دوم مشغول اســت. البته در این منطقه دست 
دوم فروشی به پوشــاک ختم نمی شود و شــما هر کالایی را که به آن احتیاج داشته 
باشید از لوســتر تا میز و صندلی و کفش و دمپایی به فروش می رســد. دمپایی از 2 
 هزار تومان تا 5 هزار تومان وجود داشته و  قیمت این کالا بستگی به ایرانی یا خارجی 

بودن آن دارد. 
گسترش کسب و کار تاناکورایی در حالی صورت گرفته که رئیس پلیس مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز خراســان رضوي در این رابطه می گوید: طبق هماهنگي هاي انجام شده در 
صورت کشف قاچاق لباسهاي مستعمل خارجي پروانه کسب آن شرکت یا فروشگاه 
باطل خواهد شد. ســرهنگ بهرام خســروي اظهار کرد: براي مبارزه با کالاهایي که 
سلامت مردم را به خطر مي اندازد طرح پاک سازي شهرها از لباسهاي مستعمل خارجي 
)تاناکورا( به دلیل غیربهداشــتي بودن این اجناس در چند سطح اجرا شده است. وي 
 گفت: این لباس ها از مناطق مرزي استان سیستان و بلوچستان و شهرستان مهاباد به 

داخل کشور وارد مي شوند.

پای   پوشاک   تاناكورا   به   بازار  اینترنتی   هم   باز   شد

تاناكورا  پوش ها  زیاد  شدند

مبنای محاسبه البسه تاناکورا بقچه و یا به صورت کیلویی است
ابراهیم رستمی، فعال بازار پوشاک 

افزایش استقبال مردم از پوشاک دست دوم و یا کالاهایی با عنوان کالاهای دست دوم می تواند در آینده ای نزدیک از این کسب و کارها صنعتی ایجاد کند که فروشگاه های مرتبط با عنوان فروشگاه های زنجیره ای تاناکورا مشغول به فعالیت شوند. کاهش قدرت خرید مردم یکی از مهم ترین عوامل گسترش این کسب و کارهاست. گرانی کالا و خدمات فشارش را آنقدر 
کرده که مردم آرام آرام از کمیت و بعد از آن از کیفیت می کاهند تا توان پرداخت هزینه ها را داشته باشند. از آنجایی که یا در تولید داخلی ضعیف هستیم و یا اگر تولید داخلی پوشاک داریم قیمت تمام شده آن به دلیل هزینه های زیادی که دارد گران تر از جنس خارجی می شود، مردم به دنبال خرید لباس هایی هستند که دست دوم باشد و قیمت کمتری داشته باشد.

امروز با افزایش استقبال از این مشاغل حاشیه سود لباس تاناکورا گاهي تا ۸0 درصد هم مي رسد زیرا یک محصول مانند کاپشن از مرز زاهدان بین ۱0 تا ۱5 هزار تومان خریداري شده و بین 40 تا 45 هزار تومان در بدترین حالت به فروش مي رسد. مبنای محاسبه این البسه ها بقچه و یا به صورت کیلویی است که در زمان تحویل در مرزها محاسبه و پرداخت می شود. 
در برخی مواقع نیز این اجناس به صورت کوله بری وارد کشور می شوند و برخی تجار و تولیدکنندگان پشت این قضیه قرار دارند. حاشیه سود بالای این کسب و کار بسیاری از بازرگانان و واردکنندگان ایرانی را تشویق به فعالیت در این کسب و کار کرده است اما در ظاهر فروشنده ای ساده و از همه جا بی خبر مشغول فروش است. 

فروش این البسه ها فقط سود است و به این دلیل که این لباس ها کیلویی خریداری می شود و تک تک به چندین برابر قیمت به فروش می رسد انگیزه فعالیت در این صنف را افزایش داده است. در بسیاری از موارد در مرزها شاهد معاملاتی هستیم که مرتبط با پوشاک تاناکورا ست. در این مناطق و در بسیاری از معاملات قیمت هر بسته ۱00 کیلویی پوشاک تاناکورایی 
بر اساس نوع و کیفیت کالا و سلیقه فروشنده تعیین می شود به طوری که معمولاً هر بسته از ۱00 تا 500 هزار تومان قیمت گذاری می شود. از طرفی دیگر همه اجناس بسته بندی و با گونی و سیم پیچی شده از کراچی به زاهدان منتقل می شود، خریداران ایرانی در بازار کراچی در پاره ای مواقع جنس موردنیاز خود را به صورت کیسه ای خریداری می کنند و سپس 

با انتقال آن به زاهدان با بازکردن کیسه ها اجناس را بر اساس کیفیت و مارک و جنس جداسازی و قیمت گذاری می کنند و در فروشگاه های تاناکورا توزیع می شود. 

شایلی قرائی
News kasbokar@gmail.com

عضوهیئت مدیره انجمن صنایع لوازم خانگی درباره 
الزام تولیدکنندگان به اخذ شناسه برای کالاهای خود، 
موثر بودن این طرح برای جمع شــدن کالای قاچاق 
از بازار را منوط به اجرای درســت آن دانست. سعید 
رضوانی درباره اجرای آیین نامه شناســه و رهگیری 
کالا موضوع ماده ۱۳ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در 
بخش لوازم خانگی که طبق آن تمامی تولیدکنندگان 
و تشکل های صنعتی لوازم خانگی تولید داخل تا ۱5 
دی ماه فرصت دارند که برای ۸ گــروه کالایی خود 
فرایند ثبت و اخذ شناســه را انجام دهند؛ این طرح 
را "طرحی شایسته" توصیف کرد ولی موثر بودن آن 
در جمع آوری کالای قاچاق را منوط به اجرای درست 
آن دانست. وی با بیان اینکه تولیدکنندگان از وزارت 
صنعت خواسته بودند که برای مبارزه با قاچاق لوازم 
خانگی از کف بازار، فروشگاه ها و انبارها شروع کنند،  
اظهار کرد: اگر این طرح به درستی اجرا شود و بازرسان 
بتوانند بر بازار نظارت کنند، طرح یاد شده می تواند به 
تولیدکنندگان و مبارزه با قاچاق کمک کند.رضوانی در 
پاسخ به اینکه آیا مصرف کنندگان می توانند با استفاده 
از این شناسه تشخیص دهند کالا قاچاق است یا خیر، 
گفت که این موضوع هنوز مشخص نیست و ممکن 

است این طرح در اجرا دارای نواقصی باشد.

در ادامه سلطان حسین فتاحی، عضو هیئت مدیره 
انجمن صنایع لوازم خانگی درباره مصوبه قانون مالیات 
بر ارزش افزوده که ســوم دی ماه در مجلس شورای 
اسلامی تصویب شد، گفت: این مصوبه هنوز اجرایی 
نشده، اما اگر به تصویب شورای نگهبان برسد، مالیات 
بر ارزش افزوده به صورت اعتبار مالیاتی لحاظ می شود 
و تولیدکنندگان دیگر آن را پرداخت نمی کنند، بلکه 
مالیات بر ارزش افزوده از سوی مصرف کننده پرداخت 
خواهد شد. وی با بیان اینکه تدوین آیین نامه اجرایی 
این قانون اهمیت زیــادی دارد، تصریح کرد: اگر این 
قانون به درستی اجرا شــود، مالیات بر ارزش افزوده 
همچون کشورهای صنعتی از مصرف کننده نهایی 

گرفته می شود که به نفع تولیدکنندگان است.
عباس دمرچیلی - دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی 
ایران نیز اظهار کرد: صنعت لوازم خانگی صنعت سوم 
کشور خوانده شــده، اما معتقدم تولید لوازم خانگی 
می تواند اولین صنعت کشور باشد؛ چراکه با توجه با 
خام فروشی صنعت اول کشــور، یعنی صنعت نفت، 
صنعت لوازم خانگی می تواند ارزش افزوده و اشتغال 
بیشتری نسبت به آن ایجاد کند. وی افزود: با هر یک 
میلیون دلار ســرمایه گذاری در بخش لوازم خانگی 

می توانیم چند برابر بخش نفت اشتغال ایجاد کنیم.

دبیر ستاد توســعه فناوری نانو معتقد است که بازار 
داخلی ۸0 میلیونی بازار بزرگــی برای محصولات با 
فناوری پیشرفته نیست و در صورتی که این شرکت ها 
نتوانند وارد بازارهای جهانی شــوند، علاوه بر آنکه در 
داخل خفه خواهند شد و به بن بست می رسند، پیام 
ناامیدی برای سایر شرکت هایی خواهد بود که در این 
راه گام برداشته اند. دکتر سعید سرکار با بیان اینکه در 
حوزه فناوری های پیشرفته چندین چالش اصلی داریم، 
گفت: یکی از چالش های اصلی این اســت که امروزه 
دنیا، ایران را به عنوان یکی از کشورهای با محصولات 
سنتی مانند "فرش" و "زعفران" می شناسد و ما را به 
عنوان کشوری با محصولات "های تک" به رسمیت 

نمی شناسند که این امر یک چالش است.
وی با تاکید بر این که برای تغییر نگاه دنیا نسبت به ایران 
باید با محصولات با فناوری پیشرفته اقدام کنیم، اظهار 
کرد: سرمایه گذاری، تدوین برنامه دقیق و حضور در 
نمایشــگاه های فناوری معتبر جهانی از راهکارهای 
موثر در این زمینه است؛ چرا که از این طریق می توانیم 
محصولات "های تک" خودمان را عرضه کنیم تا دنیا 
ببیند که ایران قادر به عرضــه محصولات با فناوری 
پیشرفته مبتنی بر نانو و داروهای پیشرفته بیو و نانو 
تکنولوژی و تجهیزات آزمایشگاهی و پزشکی پیشرفته 

و غیره هست.
سرکار، نبود متولی برای صادرات محصولات با فناوری 

پیشرفته در کشور را از دیگر مشکلات کشور در حوزه 
فناوری کشور دانست و ادامه داد: اتاق بازرگانی ما یک 
اتاق بازرگانی سنتی است و ســالیان سال است که 
این اتاق فعال اســت و اقدامات ارزشمندی در زمینه 
محصولات مرسوم داشتند، ولی اتاق بازرگانی فعلی 
ما ظرفیت توســعه صادرات محصولات دانش بنیان 
و "های تک" را ندارد؛ چراکــه صادرات محصولات 
"های تک" به تخصص ، افراد و ادبیات خاصی نیاز دارد.

دبیر ستاد توسعه فناوری نانو اظهار کرد: در حال حاضر 
در زمینه توسعه محصولات با فناوری پیشرفته اقدامات 
خوبی انجام شده، ولی متاسفانه ملزومات صادرات را 

همگام با این توسعه فراهم نکرده ایم.
وی اخذ تاییدیه های بین المللی را از دیگر چالش های 
توسعه فناوری در کشــور نام برد و خاطر نشان کرد: 
بازارهای مختلف بین المللی نیاز به اســتانداردهای 
خاصی دارند، به عنوان مثال اگر بخواهیم محصولی 
را به بازارهای اروپایی عرضه کنیم، نیاز به استاندارد 
CE داریم و لازم است در این حوزه نیز سرمایه گذاری 
کنیم و به شرکت های دانش بنیان کمک کنیم تا بنیه 
مالی آنها ارتقا یابد تا بتوانند برای دریافت استانداردهای 
مورد نیاز اقــدام کنند که نهادهایــی مانند معاونت 
علمی وفناوری ریاســت جمهوری و صندوق نوآوری 
و شــکوفایی حمایت هایی را از این شرکت ها دارند و 

امیدواریم این حمایت ها افزایش یابد.

پایش میدانی از بــازار خــودروی پایتخت حاکی 
از اختلاف 20 تا ۳۸ میلیــون تومانی خودروهای 
دوگانه ســوز در مقایســه با خودروهای مشــابه 
بنزین سوز است. موضوعی که به گفته کارشناسان، 
وجود عرضه کم و تقاضای زیاد پس از سهمیه بندی 
سوخت عامل اصلی آن به شمار می رود.هر دستگاه 
پژو GLX 405 بنزینــی ۷9.5 میلیون تومان در 
بازار قیمت خورد، اما نمونه دوگانه ســوز آن با 99 
میلیون تومان خرید و فروش می شود.در حالی که 
پژو پارس ســاده بدون تغییر قیمت محسوس در 
مقایسه با هفته گذشته ۱04 میلیون تومان قیمت 
 خورده، نــوع دوگانه ســوز آن ۱۳0 میلیون تومان 

قیمت دارد.
این اختلاف در ســمند فاحش تر است، به طوری 
که سمند LX  حدود ۸4.5 میلیون تومان قیمت 
دارد، اما نوع دوگانه سوز آن ۱22.5 میلیون تومان 
قیمت گذاری شــده اســت.به گفته کارشناسان، 
عرضه کم سمند دوگانه سوز سبب شــده بود تا از 
همان ابتدای طرح سهمیه بندی بنزین، نوع بنزینی 

و دوگانه سوز این خودرو با اختلاف ۱0 تا ۱2 میلیون 
تومانی در بازار به فروش برسند.

بررســی بازار در نخســتین روز هفته حاکی است 
به جز دوگانه سوزهای یاد شده، سایر خودروها تغییر 
قیمتی محسوسی نسبت به هفته گذشته نداشته اند 
و با همان قیمت های پنجشــنبه گذشــته )پنجم 
دی ماه( معامله می شوند، هرچند که کمبود مشتری 

همچنان یکی از مهمترین مشخصه های این روزهای 
بازار است.در گروه سایپا هر دستگاه پراید ۱۱۱ بسته 
به تنوع رنگ با قیمت 5۳.۶ تا 5۳.9 میلیون تومان، 
پراید ۱۳۱ به نرخ 49.5 میلیون تومان و پراید ۱5۱ 
با افزایش 500 هزار تومانی نسبت به هفته قبل 5۶.5 

میلیون تومان قیمت خوردند.
در نخســتین روز هفته، تیبای صندوق دار با رینگ 

فــولادی 59 میلیون تومان، تیبــای صندوق دار با 
رینگ آلومینیومــی ۶۱ میلیون تومــان، تیبا 2 با 
رینگ فولادی ۶۱ میلیون تومــان، تیبا 2 با رینگ 
آلومینیومی ۶۶ میلیون تومان و ساینا ۶۶.5 میلیون 

تومان قیمت گذاری شد.
در گروه ایران خودرو، هر دســتگاه پژو 20۶ تیپ 2 
ســاده ۸9.5 میلیون تومان، تیپ 2 فول آپشن 9۳ 
میلیون تومان، پژو 20۶ تیپ 5 ساده و فول آپشن 
 V۸  20۶ به ترتیب ۱0۷ و ۱۱۳ میلیون تومان، پژو
ساده و فول آپشن به ترتیب ۱0۸ و ۱۱۳.5 میلیون 
تومان و پژو پارس LX با موتور TU5   به نرخ ۱2۶ 
میلیون تومان قیمت گذاری شد. در گروه مونتاژی ها 
نیز هر دستگاه چانگان 205 میلیون تومان، دانگ 
فنگ اچ. ســی. کــراس ۱۶۶ میلیــون تومان، پژو 
200۸ به بهای۳۸۱ میلیون تومــان، هایما S۷ به 
قیمت ۳۱۶.5 میلیون تومان، هایما S5  به نرخ 2۸۶ 
میلیون تومان، سراتو شــرکتی سایپا ۳2۷ میلیون 
تومان و جک S5 به بهای ۳0۳ میلیون تومان قیمت 

خوردند.

شرط جمع شدن کالای قاچاق از بازار لوازم خانگی

راه باریکه تبادلات بین المللی با نپذیرفتن FATF مسدود می شود

اشباع  شدن بازار داخلی از محصولات های تک
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بلاكچين به طور كلي با ظهور ارزهاي ديجيتالي بيت كوين به دليل 
اينكه اصلي ترين زيرساخت اين نوع ارز بود در سال ۲۰۰۹ ميلادي 
مطرح و جامعه بشري با آن آشنا شــد، اما اين فناوري مي تواند در 
بخش هاي ديگري به جز ارزهاي ديجيتالي به بشــريت خدمت كند 
و گروهي براين باورند كــه طوفاني در جهان با ايــن فناوري ايجاد 

مي شود. 

بلاكچيننهبيتكوين
اجازه دهيد اين گونه بيان كنيم كه وقتي مردم عادي صحبت از يك 
بلاكچين مي كنند درواقع ســخن از ارزهــاي ديجيتالي بيت كوين 
مي كنند، اما وقتــي در دنيــاي تخصصي صحبــت از بلاك چين 
مي كنيم اصولا درباره زنجيره اي از مبــادلات اطلاعاتي و ارتباطي 
سخن مي گوييم. يك بلاكچين رشته اي طولاني از يك بلوك است. 
حالا سوال اينجاست كه بلوك چيست؟ بلوك در موضوع بلاكچين 
اطلاعاتي مشخص اســت كه توســط كاربر ايجاد و در يك زنجيره 
مشخصي قرار داده مي شــود. اين اطلاعات براســاس زمان و ساير 
اطلاعات بسته بندي شــده و به عنوان يك حلقــه اضافه به زنجيره 
موجود افزوده مي شود، بنابراين به نوعي اين حلقه به حلقه هاي قبلي 
خود مرتبط مي شود كه زنجيره اي از اطلاعات بسته بندي شده را كه 
اگرچه در قالب يك زنجير هستند، اما كاملا مستقل عمل مي كنند 

را ايجاد مي كند. 

تاريخچهروشن،عامليدرايجاداعتمادعموميشد
در اين نوع فناوري وقتي يك رشته طولاني از اطلاعات را داريم تمام 
داده هاي اضافه شده در اين بلاكچين اصولا به اطلاعات گذشته خود 
استناد مي كنند كه انكارناپذير است. البته اين فناوري امكان افزودن 
اطلاعات اضافه را نيز مهيا مي كند. اين رشــد قابل توجه زنجيره كه 
حاوي اطلاعات قابل اعتمادي به بســته هاي مطمئن قبلي اســت؛ 
عاملي براي افزايش سطح اعتماد ما به اين رشته از اطلاعات خواهد 

بود. 

بيتكوين،طولانيترينزنجيرهاست
براســاس بررســي هاي انجام شــده بيت كويــن طولاني تريــن و 
قابل اعتمادترين زنجيره اســت. به همين دليل اگــر زنجيره اي از 
اطلاعات جديد يا ارزهاي جديد ايجاد كنيم طولاني تر از بيت كوين 
نخواهد شــد مگر اينكه جامعــه و كاربران به آن اعتمــاد و دايم به 
حلقه هاي آن اضافه كنند، نكته قابل توجه اينجاست كه هرچه اين 
زنجيره طولاني تر شــود هكرها و افرادي كه قصد سوءاســتفاده از 
اطلاعات و داده هاي اين زنجير را دارند كارشان سخت تر خواهد شد، 
به اين دليل كه حلقه هايي حاوي ميليون ها اطلاعات كدگذاري شده 
به يكديگر چفت شده اند. براساس نوع فناوري به كاررفته در بلاكچين  
هر فرد يا نهاد مي تواند براي خود زنجيره منحصربه فردي با استفاده از 
پروتكل هاي مشخص شده ايجاد كند. برخي اين قابليت را سرشاخه 
يا محل انشعاب نام گذاري كرده اند، چون هر كاربري كه توانمندي 
استفاده از اين فناوري را داشته باشــد، مي تواند در زماني مشخص 
انشعابي براي خود ايجاد كرده و با نامي مشخص و اختصاصي آن را 
رشد دهد. اين فناوري و مواردي كه درباره آن ياد شد به معني عدم 
قابليت استفاده از سيســتم بلاك چين در بخش هاي ديگر نيست و 
نمي توان گفت بلاك چين به جز ارزهــاي ديجيتالي كاربرد ديگري 
ندارد. پس اگر امروز ارزهاي ديجيتالــي طولاني ترين زنجيره ها را 
ايجاد كرده اند ممكن اســت روزي زنجيره اي طولاني تر با كاربردي 

متفاوت  از ارزهاي ديجيتالي را هم تجربه كنيم. 

كاربردهايديگربلاكچين
براساس نوع فناوري به كاررفته در بلاكچين  هر فرد يا نهاد مي تواند 
براي خود زنجيــره منحصربه فردي بــا اســتفاده از پروتكل هاي 
مشخص شــده ايجاد كند. برخي اين قابليت را سرشــاخه يا محل 
انشعاب نام گذاري كرده اند، چون هر كاربري كه توانمندي استفاده 
از اين فناوري را داشته باشــد، مي تواند در زماني مشخص انشعابي 
براي خود ايجاد كرده و با نامي مشــخص و اختصاصي آن را رشــد 
دهد. نكته اينجاست كه رشد هرچه بيشتر آن قطعا مي تواند منجر 

به افزايش اعتماد عمومي براي استفاده از آن زنجيره باشد. به همين 
دليل اثبات قابليت هاي برتر زنجيره جديد نســبت به زنجيره هاي 
قبلي به عهده سازنده زنجير است. ســوال اين است كه چرا سازنده 
مسئول اين كار است؟ در پاســخ بايد بگوييم اصولا وقتي بلندترين 
و قابل اعتمادتريــن زنجيره را در اختيار داريم چــرا كاربران بايد به 
زنجيره تازه ساخته شــده اعتماد كنند و اطلاعات خودشان را به آن 
زنجيره بيفزايند؟ اين اتفاقي است كه مي توانيم در سال هاي آينده 
تجربه كنيم، چون همه چيز در حال تغيير است و بسياري در تلاش 
هستند به كاربران ثابت كنند زنجيره ايجادشده آنها بسيار كارآمدتر 
و قابل اعتمادتر از زنجيره هاي موجود است، بنابراين قطعا كاربردهاي 
تازه بلاك چين و آن را ثابت مي كند. به عنوان مثال، اگر سيســتم 
راي دهي در انتخابات به سمت استفاده از فناوري هاي بلاك چيني 
حركت كند قطعا شفافيت ايجادشده باعث بهبود شرايط اجتماعي 
مي شود، چون در بلاك چين سوابق و اطلاعات موجود قابليت دست 
كاري ندارند و رقبا در انتخابات نمي توانند مسال هاي را پنهان كنند 
يا اينكه مشاوران املاك ديگر امكان تغيير اطلاعات ملك عرضه شده 
را نداشــته و اصولا خريداران مي توانند با خيال راحت خريد كنند، 
چون تمام مدارك و مستندات غيرقابل دست كاري در دسترس است. 
اصل ماجرا اين است كه هر داده جديد افزوده شده به زنجيره توسط 
داده هاي قبل از آن بررســي و صحت آنها تاييد مي شــود، بنابراين 
مي توان گفت داده هاي تاييدشده در بلاكچين بسيار قابل اعتمادتر 
 و ايمن تــر از يك پوشــه اضافه شــده در ســرور يك مركــز داده

 مشخص است. 

آيندهروشن
به هرحال با توجه به اتفاقات اخير، دنياي بلاك چيني دنيايي است 
كه افراد اعتماد بيشــتري به يكديگر دارند و به قول معروف صداقت 
اختياري نيست. پس اگر بگوييم سيستم هاي بلاك چين كه اصولا 
غيرمتمركز هستند بي رحم نيستند، بلكه سيستمي كاملا منصف و 
قابل اعتماد حقايق را بدون قضاوت كردن به ديگران منتقل مي كنند. 

مبانيفناوريبلاكچينچيست؟
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در ذهن خويش افكاري بزرگ بپــروران زيرا هرگز از 
افكارت فراتر نخواهي رفت. 
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توافقات اوليه آپارات، فيليمو، كافه بازار و نماوا با صدا 
و سيما

آپارات، فيليمو، نماوا و سرويس ويدئوي كافه بازار با سازمان تنظيم مقررات 
صوت و تصوير فراگير براي دريافت مجوز از اين سازمان و ادامه فعاليت به 
يك توافق اوليه رسيدند. رئيس سازمان تنظيم مقررات و ارتباطات صورت و 
تصوير فراگير چندي پيش در جلسه اي با رسانه ها اعلام كرده بود: »تمامي 
محتواي صوت و تصوير فراگير در فضاي مجازي شامل پلتفرم هاي اشتراك 
فيلم و  VOD ها بايد از ســازمان تنظيم مقررات صوت و تصوير فراگير 
فضاي مجازي مجوز بگيرند.« روابط عمومي ساترا اعلام كرده بررسي هاي 
انجام شده روي اين پلتفرم ها مشخص كرده آنها بيشتر الزامات طرح شده در 
مقررات ساترا را از قبل مورد توجه قرار داده و بنا شد مذاكرات براي رسيدن 
به تفاهم نهايي، صدور مجوز براي رسانه هاي مذكور و استفاده از امكانات و 

حمايت هاي ساترا ادامه يابد.

3۵۰  تفاهمنامه به ارزش 1۲ هــزار ميليارد بين 
شهرداري و فناوران منعقد شد

رئيس دبيرخانه تستا از انعقاد ۳۵۰ تفاهمنامه بين شهرداري و فناوران در 
نمايشگاه »تستا« خبر داد و گفت: بيشترين تعداد تفاهمنامه ها در حوزه 
خدمات شهري بين فناوران و شهرداري منعقد شد. رئيس دبيرخانه تستا 
درباره برگزاري دومين نمايشگاه تقاضاي ساخت و توليد ايراني در حاشيه 
نمايشگاه هفته پژوهش داير شد گفت: براي اين نمايشگاه كارگروه تستا 
را تشكيل داديم و پيگير تفاهمنامه هاي منعقدشــده تا حصول نتيجه و 
انعقاد قرارداد بوديم.  مهدي پاكزاد افــزود: طراحي پرتابل جامع تقاضا و 
عرضه فناوري و نوآوري، تسهيل در فرايند دريافت تسهيلات و مشوق ها، 
برقراري ارتباط ميان متقاضيان فناوري و فناوران، چاپ و انتشــار نتايج و 
دستاوردهاي نمايشگاه از دستاوردهاي تستاي امسال بودند. وي با اشاره 
به برخي نيازمندي هاي ارائه شده در نمايشگاه تستاي ۹۸ ادامه داد: »قالب 
سازه اي سيك«، »سيستم مديريت ساختمان هوشمند«، »اتصالات ضد 
سرقت در حفاظ هاي بزرگراهي«، »نرم افزارهاي مانيتورينگ روشنايي و 
نورپردازي«، »كفپوش هاي گرانولي زميــن بازي كودكان«، »موتورهاي 
الكتريكي« برخي از نيازهاي فناورانه در نمايشــگاه تســتا بودند. پاكزاد 
افزود: همچنين »گيربكس چپ پله برقي شيندلر«، »برد تغذيه پله برقي 
شيندلر«، » شــفت هندريل پله برقي«، »دوربين تشخيص حريق از راه 
دور«، »ربات اتش نشان«، »ماسك هاي اضطراري كوچك«، »مبدل هاي 

پروتكلي« و …. از ديگر نيازهاي ارائه شده در اين نمايشگاه بودند. 
رئيس دبيرخانه تستا درباره تعداد تفاهمنامه هاي منعقدشده در نمايشگاه 
به تفكيك هر يك از ســازمان ها- شــركت ها گفت: ۳۶ تفاهمنامه و يك 
تفاهمنامه بيشترين و كمترين تعداد تفاهم ها بين سازمان ها-شركت ها با 
شهرداري و صنايع بوده است. ۴۴درصد تفاهمنامه ها داراي مبلغ و ۵۶درصد 
بدون مبلغ منعقد شده اند. وي با اشاره به ميزان تفاهمنامه هاي منعقدشده 
در دومين نمايشگاه تستا گفت: از مجموع۳۵۰ تفاهمنامه منعقدشده ۲۹۷ 

تفاهمنامه مربوط به شهرداري تهران است. 

كسب وكارهاي جدید زیستي دریایي راه اندازي 
مي شود 

دبير ستاد توسعه زيست فناوري معاونت علمي و فناوري رياست جمهوري 
با بيان اينكه بسته هاي حمايتي و تشــويقي در حوزه زيست فناوري دريا 
تهيه شده است، گفت: تلاش مي كنيم كســب وكارهاي جديدي در اين 
حوزه راه اندازي كنيم.  به گزارش معاونت علمي و فناوري رياست جمهوري، 
مصطفي قانعــي در اين خصوص افزود: يكي از اقدامات ســتاد توســعه 
زيســت فناوري معاونت علمي و فناوري رياســت جمهوري براي توسعه 
فناوري هاي زيســتي حوزه دريا، تشــكيل كارگروه در اين حوزه بود. در 
اين كارگروه، خدمات رســاني به صنايع مختلف و رفاه انســاني با تاكيد 
بر حفظ محيط زيست دريايي و توســعه پايدار منابع دريايي مدنظر قرار 
گرفته اســت.  وي بيان كرد: اين اولويت ها و برنامه هاي مرتبط با توسعه 
زيست فناوري دريا در برنامه ششم توسعه و تدوين نقشه راه توسعه حوزه 
زيســت فناوري دريا از مهم ترين اولويت هايي اســت كه در اين كارگروه 
بر آن تاكيد شــده اســت.  قانعي اظهار كرد: در همين راستا نيز كارگروه 
زيست فناوري دريايي ستاد توسعه زيست فناوري معاونت علمي و فناورري 
رياســت جمهوري اقدام به تعريف و تدوين بسته هاي حمايتي و تشويقي 
براي راه اندازي كسب وكارهاي جديد در اين حوزه كرده است.  وي يادآور 
شد: حمايت و تشويق بخش خصوصي و شــركت هاي دانش بنيان براي 
ورود تركيبات زيست فناورانه دريايي به بازار را دنبال مي كنيم، حمايت و 
تشويق بخش خصوصي و شركت هاي دانش بنيان براي استفاده از تركيبات 
زيست فناورانه دريايي در صنايع هم با همين هدف پيگيري مي شود. قانعي 
افزود: ظرفيت ســنجي نياز كشور به محصولات زيســت فناورانه دريايي 
در صنايع دارويي، غذايي، پزشــكي و انرژي يكي از پيش نيازهاي توسعه 
صنعت زيســت فناورانه دريايي در كشور اســت. اين صنعت كه ظرفيت 
 بالايي در رونق زيست فناوري دارد به يكي از اولويت هاي اصلي ستاد توسعه

 زيست فناوري تبديل شده است. 

حمايتويژه»اسنپ«ازرانندگانبرايخريدبنزين
اسنپ مبلغ كمك هزینه خرید بنزین را دو برابر كرد

با گذشت حدود يك ماه و نيم از اعلام سهميه بندي بنزين و حمايت هاي 
همه جانبه اســنپ از رانندگانش در قالب تخصيص وام و ميلياردها تومان 
پاداش، حالا تاكسي اينترنتي اسنپ به عنوان پيش قدم در ارائه كمك هزينه 
خريد بنزين، طرح حمايتي ويژه اي را با عنوان »كمپين ۱۰۰۱« آغاز كرده 
است.  در اين طرح كه از شنبه ۳۰ آذر ماه شــروع شده، باشگاه رانندگان 
اســنپ امكاني براي رانندگانش فراهم كرده كه عــلاوه بر دريافت اعتبار 
سهميه ســوخت از شــركت ملي فراورده هاي نفتي، هزينه خريد بنزين 
)ويژه پيمايش هاي بالاي هزار كيلومتر در هفته( را هم دريافت كنند و به 
اين ترتيب ديگر نگراني بابت هزينه بنزين نداشــته باشند. نحوه محاسبه 
هزينه دريافتي به اين صورت اســت كه هر راننده اي كه ۱۰۰۰كيلومتر 
اوليه خود را در طول يك هفته در ســفرهاي اســنپي پيمايش داشــته 
باشد، به ازاي هر ۱۰۰كيلومتربيشــتر، كمك هزينه خريد بنزين دريافت 
مي كند.  اين هزينه مازاد بر سهميه اي است كه پيش از اين براي رانندگان 
تاكسي هاي اينترنتي در نظر گرفته شده بود. خبر خوب اينكه طبق اعلام 
روابط عمومي اســنپ، مبلغ كمك هزينه فوق كه در شروع طرح به ازاي 
هر ۱۰۰كيلومتر ۱۰هزار تومان بوده، حالا در اقدامي ويژه دو برابر شــده 
است تا رانندگان اين سامانه بدون دغدغه بتوانند به كار خود ادامه دهند. 
به اين ترتيب رانندگان عضو ناوگان اسنپ بابت هر ۱۰۰كيلومتر بيشتر، 
۲۰هزار تومان كمك هزينه خريد بنزين دريافــت مي كنند. لازم به ذكر 
 است كه كمك هزينه فوق هيچ  محدودتي ندارد و هر هفته به اعتبار اسنپي 

رانندگان افزوده مي شود. 
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س: 
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شايد برای شما نيز جالب باشد 
كه بدانيد استارت آپ هايی در 
دل كوير لوت فعال شــده اند 
و بــا اســتفاده از فرصت های 
بی نظير كويــر، كويرنوردان و 
آفرودسوارانی از كشورهای مختلف مانند روسيه، اوكراين، 
چين، مالزی، فرانسه، بلژيك و اسپانيا جذب می كنند و به 
شيوه ای جديد از درآمدزايی دست يافته اند؛ كويری كه از 

نظر ما ايرانيان تنها مكانی بيابانی است و از آن گريزانيم. 
كسب ثروت و درآمد از طريق استارت آپ ها و كسب وكارهای 
نوين در دهه اخير در كشور بسيار مورد توجه قرار گرفته و 
اين در حالی است كه نوآوری و كارآفرينی با شركت های 
كوچك آغاز می شود. علاوه بر كسب ثروت و درآمد، سهم 
اين كسب وكارها در اشــتغال نيز مورد توجه قرار گرفته؛ 
به طوری كــه در بريتانيا بيش از نيمی از درصد اشــتغال 
مربوط به مشاغل كوچك است. حال خبر می رسد با تلاش 
شركت های خلاق، كســب وكار كويرنشينان رونق گرفته 
اســت. اين گفته كه مناطق كم برخوردار كشور با تكيه بر 
»داشــته ها« و »ذخاير طبيعی« خود و با استفاده از ابزار 
شركت های خلاق می توانند به درآمدزايی برسند، كليشه 
نيست و ريشه در واقعيت دارد. شاهد عينی آن چند جوان 
سيستان وبلوچستانی است كه با اســتفاده از شبكه های 
اجتماعی، كويرگردهايی از ده ها كشور جهان را به اين استان 
دعوت كرده اند. ادريس حســن پور، مدير شــركت خلاق 
گردشگری كوير اديتال در اين  باره اظهار كرد: »كوير لوت 
واقعاً سحرانگيز است و با توجه به اينكه بخش عمده ای از 
اين كوير در استان سيستان و بلوچستان قرار دارد، با خود 
فكر كرديم كه چرا از اين ظرفيت طبيعی بهره مند نشويم؟ 
با توجه به اينكه تاكنون به آن صورت برای مواردی مانند 
آفرودسواری از اين قسمت از كوير لوت استفاده ای نشده 
بود، طبيعتاً كار، چندان راحت نبود.« در روستاها و شهرهای 
كوچك با توجه به فضای بكر و توليد صنايع دستی و فضای 
بكر گردشگری، پتانسيل زيادی وجود دارد؛ اما موانعی در 
مسير شكل گيری استارت آپ ها و شركت های خلاق در اين 

مناطق حكمفرماست.

دانشگاهكارآفريننداريم
»حلقه هاي زنجيره زيســت بوم كارآفريني ما آن طور كه 
بايد و شايد، تكامل نيافته اند و به هم متصل نيستند.« اين 
پاسخی است كه نايب رئيس ســازمان ملی كارآفرينی به 
سوال »كسب وكار« مبنی بر اينكه چرا كسب وكارهای نوين 
در مناطق روستايی و محلی شكل نمی گيرند، بيان كرد. 
يلدا راهدار ادامه داد: »نهادهاي پشتيبان به صورت مناسب، 
درست و دقيق تعريف نشده اند. در زيست بوم كارآفريني 
علاوه بر افرادي كه موتور محركه زيست بوم هستند، خلاق  
و صاحب ايده اند، انگيزه دارند و جوان و جوياي نام هستند، 
وجود نهادهاي پشــتيبان از هر چيزي مهم تر است.« اما 
ســوال اينجاســت كه نقش نهادهاي پشتيبان چيست؟ 
او پاسخ داد: »نقش آنها تســهيل فضاي كسب وكار، پيدا 
كردن نيازهاي فضاي كسب وكار و فراهم سازي زمينه هاي 
رشد فعالان در زيســت بوم كارآفريني است. هرچند فكر 
می كرديم دانشگاه ها و پارك های علم و فناوری مي توانند 
نقش موثري در تكميل اين حلقه ها داشته باشند؛ اما به هر 
حال موفق نبودند و نتوانستند نقش اساسي را ايفا كنند؛ 

يعني ما دانشــگاه هاي كارآفرين نداريم؛ دانشــگاهي كه 
خلاق باشد، توليدكننده ايده باشد و از توليد كنندگان ايده 
حمايت و به رشد آنها كمك كند. ما در بحث اشتغال يك 
موضوعي تحت عنوان معيشت داريم؛ يعني اشتغال براي 
معيشت.« او در پاسخ به سوال »كسب وكار« كه معيشت 
چيست؟ گفت: »معيشت نيازهاي ابتدايي افراد است مثل 
غذا، مسكن و بهداشت. عموما اشتغال ما در جوامع محلي 
و روستايي معيشت محور است؛ يعني فردی كه در زمين 
خود كار مي كند صرفا مي تواند غذا، بهداشــت و مسكن 
خود را تامين كند. البته اگر بتواند تامين كند زيرا در حال 
حاضر با توجه به تورم اين امكان را نيز از دست داده است. 
در سال هاي گذشته هم كه دچار خشكسالي شديم و نه تنها 
مناطق كويرنشين، كه معيشت كل روستانشينان ساكنان 
شهرستان هاي كوچك نيز به خطر افتاد. بحثي كه مطرح 
است، اين است كه با اين همه پتانسيلي كه ما در زمينه هاي 
گردشگري و جوامع مان در شهرها و روستاها داريم با ايجاد 
جاذبه هاي گردشگري در اين مناطق مي شد كسب وكارهاي 

نوين تعريف كرد.« 

استارتآپهايیكهديگرنوآورنيستند
به گفته راهدار، شــايد بتوان گفت بزرگ ترين ايراد ما در 
كسب وكارهاي نوين يا اســتارت آپ ها اين است كه همه 
آنها متكي به پلتفرم شدند و بيشــتر كارهاي خدماتي و 
روتين انجام مي دهند؛ يعني در استارت آپ هاي كشور ما 
ديگر خبري از خلاقيت و نوآوري نيست. وی ادامه داد: »ما 
در بحث صنعت نيازهاي جديد و به روزی داريم و نياز است 
كه شركت هاي دانش بنيان و استارت آپ ها به كمك بيايند. 
آن قسمت ها فراموش شده و چون يك سري از شركت هايي 
كه به ظاهر پول هاي بزرگ مي سازند اينها هدف شده كه 
در واقع همان مسير را ادامه بدهند. ما در جوامع روستايي 
فرصت بسياری داريم كه بتوانيم از آنها كسب وكارهاي خوب 
ايجاد كنيم؛ اما اين كار نياز به نهادهاي پشتيبان دارد؛ يعني 
ممكن است يك استارت آپ بوم گردي در روستايی راه اندازی 
شود؛ اما بعد از راه اندازي اين اســتارت آپ نياز است براي 
آن برندينگ و ماركتينگ اتفاق بيفتد. آنجا بايد نهادهاي 
پشتيباني وجود داشته باشند كه به برندينگ و ماركتينگ 

اين شركت كمك كنند.«

فرصتهایطلايیپيشِرویگردشگری
دو واقعه مهم قرار اســت در نزديكي كشور ما اتفاق بيفتد. 
اكســپوي ۲۰۲۰ دوبي و جام جهاني قطر. اين دو فرصتی 
اســت كه راهدار به معرفی آن پرداخــت و گفت: »اين دو 
رويداد دو فرصت طلايي اســت كه پيش بيني مي شود در 
اكسپوي دوبي ۲۵ تا ۳۰ ميليون گردشگر و در قطر ۲۰ تا ۲۵ 
ميليون گردشگر وارد اين كشورها شوند. دوبي جاذبه هاي 
گردشــگري دارد؛ ولي قطر هيچ جاذبه گردشگري ندارد. 
يك شــهر اســت كه كل اتفاقات جام جهاني قرار است 
فقط در دوبي اتفاق بيفتد و ۵ استاديوم دارد. اين بهترين 
فرصتی اســت كه می توانيم برای آن برنامه ريزی كنيم، 
استارت آپ هايي به وجود مي آمدند و فكر مي كردند كه از 
اين دو واقعه مهم چگونه مي توانند توليد ثروت كنند؛ اما 
صحبت ها در مورد اين دو واقعه در حد حرف و شعار باقي 
مانده، يكي دو بــار هم جاهاي مختلف اعــلام كردند كه 
كارهايي انجام مي دهند؛ ولي چيــز خاصي از آن درنيامد. 
دليل اصلي هم اين اســت كه نياز دارد نهادهاي فرادستي 
وجود داشته باشند، به طور مثال اگر قرار است ما از فرصت 
قطر استفاده كنيم نياز به يك ســري مذاكرات در سطوح 
عالي تري وجود دارد، نياز اســت بگوييم گردشــگري كه 
وارد قطر مي شود ما اين خدمات ويزايي را به او مي دهيم، 
نياز است يك ســري پروتكل هايي امضا شود، نياز است با 
ايرلاين ها صحبت شود و امتيازاتي داده يا گرفته شود. به طور 
مثال بسياری از گردشگران جام جهاني به دليل گردشگري 
وارد اين كشورها می شوند و به همين دليل مسابقات در ۴ تا 
۷ شهر برگزار مي شود. اين شهرها لزوماً شهرهاي بزرگ آن 
كشورها نيستند. جاهايي هستند كه تارگت گردشگري اند 
و با اين واقعه به دنيا معرفي مي شوند. وقتي در حال حاضر 
قرار اســت در دوبي اين اتفاق بيفتد و اين شــهر كوچك 
پذيراي اين تعداد گردشگر باشد بهترين كار اين است كه 
ما پكيج هايي را تعريف مي كرديم و با ايرلاين هايي كه قرار 
است اين كار را انجام بدهند وارد مذاكره مي شديم و ما هم 
يك پكيج كنار پكيج آنها مي گذاشتيم و در كنار همه اين 
تبليغات جهاني، ما هم تبليغ داشتيم و قسمت اعظمي از 
گردشگران آنها را جذب مي كرديم. با اين كار كسب وكارهاي 
فعلي رونق می گيرد و كسب وكارهاي جديد ايجاد می شوند؛ 
اما مشكل اصلي ما اين است كه نهادهاي بالادستي نداريم. 
ما گرفتاري هاي داخلي و يك اقتصاد بيمار داريم و به همين 

دليل اصلًا به چشم انداز برنامه هاي طولاني فكر نمي كنيم. 
مخصوصا اينكه بلايي ســر اســتارت آپ ها و شركت هاي 
دانش بنيان خواهد آمد كه سر واژه كارآفريني و بهره وري 
آمد زيرا اين كسب وكارها روي روند تكرار افتاده اند و جواناني 
كه وارد اين كارها شده اند نااميد و خسته به فكر مهاجرت از 

كشور افتاده اند.«

نيازبهنهادهایپشــتيبانازجنسبخش
خصوصی

به گفته راهدار، يك بخــش از حمايت هايي كه بايد از اين 
شركت ها انجام شود، دولتي است كه دولت در قالب تزريق 
بودجه اين حمايت را انجام مي دهد يا در بخش هاي ديگر 
روي آموزش اســتارت آپ ها كار مي كند؛ اما آن نهادهاي 
پشــتيبان بايد از جنس بخش خصوصي باشــند؛ يعني 
معاونت علمي و فناوري رياســت جمهوری بايد بودجه اي 
را در نظر بگيرد و در هر استاني يك نهاد پشتيبان جدای 
از دانشگاه ها و پارك ها ايجاد كند زيرا آنها بدنه هاي بزرگ و 
سخت و سنگيني دارند. بخش خصوصي اي را به وجود بياورد 
كه موظف باشد كارهاي پشتيباني از اين استارت آپ ها را 
انجام دهد.« وی ادامه داد: »مــا مدل هاي مختلفي مثل 
شــتاب دهنده ها و صندوق نوآوري و شــكوفايي را دنبال 
كرديم؛ اما بحث اصلی بحث )Developer( توسعه دهنده 
اســت. Developer در بحث هاي توســعه اي در دنيا يك 
واژه شناخته شــده است و كســي كه همراه و همگام اين 
شركت هاست و با آنها حركت مي كند، بودجه جداگانه اي 
دريافت مي كند كه بتواند روي برندينگ و ماركتينگ كار 
كند. مثلًا شــتاب دهنده هاي ما شبيه يك expator عمل 
مي كنند؛ يعني به اين شــركت ها جا و مكان مي دهند و 
كمك مي كنند كه اين شــركت ها ســر پا بايستند و آنها 
را expate مي كنند؛ اما بعد از اينكه اين كســب وكارها به 
نقطه اي رســيدند كه مي خواهند تبديل به يك شركت 
شوند با معضل بزرگي به نام بازاريابي و فروش و برندينگ 
مواجه هســتند. اين كار هزينه مي برد و چــون بازار، بازار 
شلوغي است وقتي وارد مي شوند، نمي توانند سهم خود را 
از بازار بگيرند و چون نمي توانند سهم شان را بگيرند، اين 
كســب وكارها پايدار نمي مانند و بعد از اينكه از انكوبيت 
 شتاب دهنده ها خارج شدند، ممكن اســت خيلی از اين

 كسب وكارها از بين بروند.«

حلقه هاي زنجيره زیست بوم كارآفریني در كشور ما تکامل نيافته اند 

استارت آپ هايی در دل کوير 
ميناحسينی

Newskasbokar@gmail.com
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